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Er Stileprøven i fremmede Sprog nødvendig 

ved Afgangsexamen ?

Et Skolespørgsmaal.

Af

€hr. Listor.



Den offentlige Prøve, der af Staten er sat som Betin

gelse for at vinde det academiske Borgerbrev, liar i Ti
dernes Lob mange Gange maattet skifte Indhold og Skik
kelse. Navnlig gjælder dette den skriftlige Deel. I 
Slutningen af forrige Aarliundrede lod man sig noie med 
eet skriftligt Arbeide, den latinske Stiil. Men saa livligt 
som Sandsen for Skolernes Formaal og Gjerning begyndte 
at ytre sig i Halvfemserne, var det at vente, at det nye 
Aarliundrede ikke vilde blive staaende ved hvad det havde 
taget i Arv fra Fortiden; i Bestemmelserne om den Prøve, 
som Metropolitanskolen i 1801 fik Lov til at afholde iste
denfor Examen artium ved Universitetet, dukker for første 
Gang en dansk Stiil op som Fordring ved Siden af det 
saakaldte specimen stili Latini. Aaret efter blev det og- 
saa tilladt. Odense Cathedralskole selv at holde Afgangs
examen med sine Dimittender, og her fik da den skrift
lige Prøve en betydelig Udvidelse: den kom til at bestaae 
deels „i nogle philologiske og Oversættelsesopgaver, en 
latinsk Prøvestiil og en dansk Udarbeidelse over et fore
lagt Thema“, deels „i Spørgsmaal, hvoraf to i hvert en- 
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kelt Lærefag udvælges af Skoleraadet og under vedbørlig 
Opsigt udarbeides ligesom hine Opgaver“. Nogle Aar se
nere, ved Forordn, af 22. Marts 1805, indrettedes for alle 
Landets Dimittender en heel ny Universitetsexamen, der 
ikke blot skulde godtgjøre, hvorledes de unge Studerende 
havde anvendt deres Tid i Skolerne, men ogsaa kunne 
afgive et tilstrækkeligt Beviis paa deres Modenhed til at 
benytte den academiske Underviisning og ved Hjælp af 
denne at gjøre større Fremskridt paa Videnskabernes Bane 
(Colleg. Tid. 1805 S. 210). Som Modenhedsprove maatte 
den have Vægten lagt fortrinsviis paa det Skriftlige, og 
det var ogsaa skeet saa grundigt, at Forordningen krævede 
16 Udarbejdelser af Enhver, der mødte til Examen, een 
i Modersmaalet over en fri Opgave, en latinsk Stiil og 
en Version, en tydsk og en fransk Stiil, 4 mathematiske 
Arbeider, 2 Religionsafhandlinger, 1 bibelhistorisk og 4 
historiske (hvoraf to paa Latin). Men en saadan stilistisk 
Productivitet, der skulde udfoldes i det korte Tidsrum af 
4 Dage, kunde ikke andet end blive overvældende for de 
ungdommelige Kræfter, og Professorerne, som havde Gjen- 
nemsynet at besørge, maatte ogsaa paa deres Side føle 
Trykket af den store Masse skrevne Sager; Antallet ind
skrænkedes derfor først i 1812 til 11 og ved Resolution 
af 7. August 1818 til 9, og samtidig hermed traadte iste
denfor tydsk og fransk Stiil en skriftlig Oversættelse paa 
Dansk fra hvert af disse Sprog. Denne Form bestod til 
1832. Imidlertid føltes „Uleilighederne ved de mange 
skriftlige Udarbejdelser“ endnu stærkt af Universitetets 
Professorer, og da desuden Directionen for Universitetet 
og de lærde Skoler var af den Formening, at „den mundt
lige Examination i det Hele taget kunde føre til en sik- 
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rere Dom om Dimittendernes Kundskaber end den 
skriftlige Prøve, idet man af deres Alder ikke kunde 
vente den Modenhed øg Sikkerhed, at de ved 
Besvarelsen af en Opgave ikke mangen Gang behøvede 
et veiledende Vink“, blev ved kgl. Resolution i 1832 den 
skriftlige Prove indskrænket til to Udarbejdelser i Moders- 
maalet (over et Emne af Historien og af Religionslæren), 
en latinsk Stiil og en latinsk Version. Om den skriftlige 
Prøve i Tydsk og Fransk hedder det i Motiverne, at da 
den kun har bestaaet i at oversætte et opgivet Stykke af 
en tydsk eller fransk Forfatter, og det Samme finder Sted 
ved den mundtlige Overhøring, hvor Examinanden tillige 
kan prøves i Grammatik, skjonnede Directionen ikke ret
tere, end at det Skriftlige her ganske kunde bortfalde.

Ved den provisoriske Plan af 25. Juli 1845 for Me- 
tropolilauskolen, Odense og Kolding Skoler kommer den 
tydske Stiil atter til Ære. Efter denne Plans Bestemmel
ser for Underviisningen maae Disciplene nemlig ved Ud
gangen af 6te Classe have opnaaet Færdighed i at over
sætte fra Tydsk, kunne correct skrive Sproget og 
være bekjendte med det Væsentligste af den tydske Lite- 
raturs Historie. Om Formen for den skriftlige Prøve i 
Tydsk udtrykke Motiverne (Ny Coll. Tid. 1845 S. 731) 
sig ikke ganske tydeligt saaledes, at Disciplen maa no
genlunde correct kunne skrive en Afhandling (Planen 
selv nævner derimod som Fordring ved Afgangsexamen 
en tydsk Stiil); siden tilføjes der S. 734: Hvor ønskeligt 
det end vilde være, at Disciplene ved Skolens Underviis- 
ning bragtes til at tale Sproget, maatte dette dog opgi
ves som en Følge af, at der hertil hører en Uvelse, som 

.det ikke kan paalægges Skolen at forskaffe.
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Endelig er det ved den nu gjældende Underviisnings- 
plan fra 1850 forlangt, at Disciplene, der have gjennem- 
gaaet 6te Classe, skulle uden grove Feil kunne udtrykke 
sig skriftlig i det tydske Sprog med Benyttelse af det 
Almindeligste af Ordforraadet; ved Siden af den mundtlige 
Oversættelse af Steder i to ikke læste tydske Forfattere, 
en prosaisk og en poetisk, kræves derfor som skriftlig 
Prove en let tydsk Stiil. Heroin hedder det i Moti
verne (Departementstid. 1850 S. 704): „Ministeriet har 
antaget det for sikkert, at Disciplene i Tydsk efter Un- 
derviisning i 6 Aar maae have kunnet opnaae ikke blot 
den fornødne Færdighed i at forstaae Sproget, men ogsaa 
et saadant Ordforraad og saadan grammatikalsk Fasthed, 
at de kunne skrive en Stiil uden grove Feil. Denne sidste 
Deel af Proven er derfor ikke eftergiven, hvorpå a nogle 
Rectorer havde andraget; kun er Fordringen ikke 
udtrykt saa stærkt som i den provisoriske Plan.“

Er det Hensigten med den offentlige Examen, at der 
skal afsiges en Dom ikke blot om den Sum af positive 
Kundskaber, som den unge Student, bringer med sig ved 
sin Overgang til Universitetet, men meget mere om hans 
Evne til at anvende sin Capital med Selvstændighed og 
Frihed, maa den skriftlige Prove indtage en fremragende 
Plads. Den foregaaer uafhængig af ethvert Fingerpeg, 
ethvert tilrettevisende Sporgsmaal: det er her ikke over
ladt en Andens Haand at fastgjore Ariadnetraaden. Men 
den er ogsaa mere end den mundtlige Prove lost fra øje
blikkets Tilfældighed og spredende Indflydelse; man har 
Ro ved en skriftlig Udarbeidelse til at besee Sporgs- 
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maalet fra alle Sider, til at hente frem af sit Forraad 
hvad Emnet kræver, til at vælge og forkaste med Skjøn- 
somhed og give Arbeidet Præg af den Individualitet, der 
skal bære Ansvaret for det. Katurligviis linder dette for
nemmelig Sted ved Afhandlingen, hvor saavel Tan
kerne som deres Gruppering og Indklædning tilhore Een 
og Samme, men ogsaa i den skriftlige Oversættelse af 
forelagte Stykker fra fremmede Sprog bliver der Lej
lighed til i langt høiere Grad end ved den mundtlige 
Overhøring at lade Eiendommeligheden faae sin Ret; at 
netop de Udtryk ere fremkomne som Gjengivelse af den 
Tanke, kan give et godt Vidnesbyrd om Modenhed og Takt, 
Omsigt og Styrke i Tænkningen.

Klarest fremtræder det aandelige Indhold gjennem 
Modersmaalet, det naturlige Middel, ved hvilket vor 
Tanke bliver til vor bevidste Eiendom. Da det i 1832 
blev anseet for nødvendigt at indskrænke Antallet af de 
skriftlige Examensarbeider, fastholdt man en dobbelt Prove 
i Modersmaalet, en historisk Afhandling og en Religions- 
udarbeidelse. Hvad der ledede hertil, var sikkert den Be
tragtning, at Fremstillingens Kunst, der gjennem Moders
maalet skal bære Vidne om, hvorvidt Tilegnelsen af Stof
fet har været levende og sat Frugt, bor have Leilighed 
til af udfolde sig i de to Hovedretninger: den fortællende 
Stiil og Begrebsudviklingen. Den provisoriske Plan af 
1845 og Bekjendtgjørelsen af 1850 forlange derimod kun 
en enkelt Opgave besvaret i Modersmaalet (hvorved der 
bliver at see paa Candidatens Evne til Selvtænkning og 
Færdighed i en god, klar og reen Fremstilling), men 
have til Gjengjæld stillet den tydske Stiil som Led af 
Afgangsprøven.
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Stilus est optimus et praestantissimus dicendi magi
ster. siger Crassus hos Cicero. Men Skriveøvelserne 
tjene ikke blot Ordets Kunst i Modersmaalet.; de have 
ogsaa deres store Betydning, hvor det gjælder at lære et 
fremmed Sprog. S ti il øvelsens Hensigt, paa Under- 
viisningens forste Trin er at bringe Formerne af Bøinings- 
læren til sikker og levende Besiddelse. Idet Disciplen 
gjennem de ham opgivne Exempler nodes til at anvende 
disse Bøjningsformer i forskjellige Forbindelser, bliver 
han fortrolig med dem, finder sig da uden Vanskelighed 
tilrette imellem dem, naar de uventet mode ham ved Læs
ningen, og vænnes til at modtage et særligt Indtryk af 
hver enkelt: hvad der i hans Schema stod opstillet. lig 
en dod Gjenstand, som Hukommelsen skulde bære paa, 
faaer Liv, idet han selv begynder at operere dermed. 
Denne Selvvirksomhed, saa ringe den i og for sig synes, 
har for Drengen noget paa eengang Aandsvækkende og 
Tilfredsstillende. I Modersmaalet har han besiddet Fore
stillingernes Udtryk umiddelbart; ved selv at tumle med 
det fremmede Sprog, ordnende og gjengivende, kommer 
han lidt efter lidt til Bevidsthed om, hvorledes et Sprogs 
Bestanddele forme sig forskjelligt efter de forskjellige 
Forhold, hvori de fremtræde i Sætningerne. Efterhaan- 
den som Underviisningen skrider frem, udvides Synskred
sen. Mere kommer med af Syntaxen, Talemaader stille 
sig ved Siden af Gloserne, Stileskrivningen øver ham i 
at kalde sig til Minde hvad han har læst eller hort og 
anbringe det med Selvstændighed. Det bliver ham klart, 
at Sprogene ikke benytte de samme Midler til at udtrykke 
den samme Forestilling, men at hvert Tungemaal har sin 
egen grammatiske Lovbog, baade hvad Constructioner og



11

Ordstilling og Sætningsslyngninger angaaer. Han seer 
Sprogstoilet forgrene sig ud fra Ordrødderne og de op
rindelige Slammer, bliver opmærksom paa Analogiens 
Magt, lærer ogsaa gjennem den stadige Anvendelse af 
Sproget med større Sikkerhed at gribe Forholdet mellem 
Grundbetydning og de aliedede Bemærkelser. Og da der 
ved alt dette fordres en selvstændig Reproduction, ikke 
alene en Hukommelsesvirksomhed, bliver tillige Villies- 
kraften udviklet, Arbeidsevnen og Arbeidsvanen øvet; thi 
den aandelige Syssel, hvorom her er Tale, gaaer jo ikke 
ud paa en blot mechanisk Sammenlægning af endeel fær- 
digskaarne Mosaikstykker.

Vi tillægge saaledes Stiiløvelserne en ingenlunde 
ringe Betydning for den aandelige Uddannelse; men der
for maa det ligefuldt holdes fast, al vi i disse øvelser 
have ikke et Form aal, men kun et Middel til at be
fæste og livliggjøre Sprogkundskaben. Bel er Forbere
delser, der skulle sætte Disciplen istand til bedre at for- 
staae de fremmede Maal og derigjennem at blive fortrolig 
med de Forfattere, for hvem disse ere Modersmaal. Siiil- 
skrivningen er en Skoleøvelse og en vigtig Skoleovelse; 
det er Skolens Sag at sørge for, at den bliver forsvarlig 
udført der, hvor den har sin Plads. Dog deraf folger 
paa ingen Maade, at den har Ret til at fordre sig en 
Plads anviist ved den Examen, der afslutter det hele 
Skolecursus, forudsat man indrømmer os, at Meningen 
med denne Examen ikke er at fremlægge et Prøvekort 
over de forskjellige Øvelser, der ere anstillede i Aarenes 
Løb, men at undersøge, hvad Frugt og Udbytte de have 
bragt. Har da Stiiløvelsen gjort sin Tjeneste som Støtte 
for Fremgangen i det fremmede Sprog saavelsom for den 
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aandelige Udvikling overhoved, maa den finde sig i at 
træde tilbage, naar andre berettigede Hensyn gjare sig 
gjældende med Fordring paa Tid og Kraft. Her er det 
jeg lægger Vægten paa Forfatterlæsningen. Efter min 
Formening bor Disciplen paa de liniere Trin af Sprog
studiet uhindret af Tanken om Stiil og grammatiske Exer- 
citser kunne give sig hen til [udtrykkene af den frem
mede Literatur, have Leilighed til at læse Meget, og for
dybe sig i Indholdet, for da gjennem Modersmaalet at 
lægge for Dagen, at han har modtaget en virkelig Beaan- 
delse og Berigelse af det, han har læst.

Det tor vel nutildags betragtes som almindelig aner- 
kjendt, at Skolen ikke har til Opgave at bringe noget 
fremmed Sprog, selv ikke det, der faaer den største Vægt 
og de fleste Timer, til en saadan Besiddelse, at det bli
ver som Modersmaal — et let, naturligt Meddelelsesmid
del— for Disciplen, Dette var Latinens Bolle i gamle 
Dage; Livet har stillet andre Krav. Men saa svære An- 
fegtelser de classiske Sprog end have maattet udholde 
fra forskjellige Sider, ville de dog vedblive at hævde 
deres Plads ved Siden af Historien som Hovedbestanddele 
af den Aandsdannelse, den lærde Skole tilbyder, saavist 
som det fornemmelig tilkommer denne at sysselsætte sig 
med Menneskelivet og dets historiske Udvikling. I de 
classiske Sprog og Literaturer have vi netop med primi
tive Livsytringer af Menneskeaanden at gjøre. Og vel 
har nu den græske Literatur uimodsigelig Aandens og 
Oprindeiighedens Prioritet, men alligevel kan det ikke 
være tvivlsomt, hvilket af de classiske Sprog- vi maae 
give Forrangen i Skolen, naar vi huske paa, at Romer
staten , dens Institutioner og Sprog danne den Grund, 
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hvoraf hele den nyere europæiske Cultur er fremvoxet. 
Men for os er det latinske et svært Sprog, ikke blot paa 
Grund af dets Formrigdom og syntactiske Eiendommelig- 
heder, men fordi det er et gammelt Sprog. De mo
derne Sprog have trods al Forskjellighed i Oprindelse og 
Bygning Meget tilfælles. Folkeslag, der tilhore samme 
Tid og staae i indbyrdes Beröring, komme nemlig uvil- 
kaarlig til at bevæge sig i eensartede Forestillingskredse, 
hvoraf følger, at Benævnelser og Udtryk, Vendinger, selv 
mangfoldige Talemaader i deres Sprog kunne dække 
hinanden. Men hvorlidt dette er Tilfældet, naar Sam
menligningen anstilles mellem et gammelt og et nyere 
Sprog, falder af sig selv i (linene. Vi behove ikke her 
at holde os til de Grupper af Gjenstande og Indretninger, 
Begreber og Forestillinger, som kun den nye Tid eller 
det christelige Liv kunde give Navn, ei heller til Forhold, 
der udelukkende tilhore den gamle Verden. Men tage 
vi kun exempelviis saadanne danske Udtryk som skulle, 
tjene, Egenskab, Øiemed, Smag (og de kunne forøges i det 
Utallige) eller de latinske officium, ratio, gratia, sacer, 
affici, interest o. s. v., vil Enhver, der har Kjendskab 
til begge Sprog, bemærke, hvor umuligt det er med et 
enkelt Ord at oversætte dem fuldstændigt, fordi Grund
betydningen spreder sig i forskjellige afledede, der hver 
kræver sin Betegnelse i det andet Sprog. Det Samme 
gjælder om Talemaader, Ordstilling og Sætningsforbin
delser. Latinen fordrer derfor Uvelse — megen Uvelse — 
i Stiil, om Disciplen skal opnaae den fornødne Fasthed 
og Færdighed i Sproget. Men denne Fordring troer jeg 
ogsaa tilbørlig fyldestgjort, naar Stileskrivningen drives 
med Alvor og Kraft i hele 4 Aar, altsaa til Udgangen 
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af 6te Classe, selvfølgelig i Forening med mundtlige 
Øvelser, med Memorering og jevnlig Gjentagelse af Gram
matikens Hovedpartier. I øverste Classe, livor et friere 
og fyldigere Studium af Literaturen hører hjemme , vil 
der da, naar Stiløvelserne bortfalde, aabnes Leilighed til 
at gjøre Disciplen bekjendt med de romerske Forfattere 
i større Omfang end nu; ved forøget cursorisk Læsning 
vilde den alt vundne Færdighed blive benyttet og udvidet 
paa en frugtbringende Maade. Udbyttet skulde vise sig 
ved Cursets Slutning gjennem to skriftlige Oversættelser 
(af et poetisk og et prosaisk Stykke), som kun da skulde 
kjendes tilfredsstillende, naar de lode Modersmaalet ve
derfares den fulde Ret.

Kan jeg, efter hvad jeg her har udtalt, ikke finde 
det nødvendigt at fortsætte Stileskrivningen i det latinske 
Sprog lige til Skolen afslutter det som Underviisnings- 
fag, er en saadan Nødvendighed efter min Mening endnu 
mindre tilstede for de Sprog, der have deres Plads i 
anden Række. I Fransk og Græsk anvende vi Skrive
øvelser i den Classe, hvor Disciplen først træffer paa 
dem som Lærefag, for at hjælpe ham til større Sikker
hed saavel i Formerne som i Stavemaaden; den videre 
Fremgang overlade vi til Læsningen. Ogsaa for disse 
Sprogs Vedkommende vilde det være hensigtsmæssigt at 
lade Disciplen vise ved Afgangsprøven, hvorledes han fin
der sig tilrette paa egen Haand, og altsaa forelægge ham 
et passende ulæst Stykke til at gjengive skriftlig paa 
Dansk. Men nu det tydske Sprog? Efter vor nuvæ
rende Skoleplan gjør det Tjeneste i Underclasserne som 
Hjælpemiddel til at indøve de grammatiske Forhold og 
Betegnelser, Noget hvortil det er vel skikket baade som 
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formrigt Sprog og fordi det ikke staaer vort eget saa 
fjernt. Her bidrage da Stiiløveiserne til at indprente 
Bøiningslærens Elementer gjennem de simpleste Sætnings
former, særlig for det tydske, middelbart ogsaa for andre 
Sprog. Men saasnart den latinske Stiil er traadt til og 
har faaet Fodfæste, ophører Tydskens Adkomst til for- 
trinsviis at være Skolens sproglige Dannelsesmiddel. 
Stiiløvelsens Virkning er jo ikke væsentlig forskjellig, 
naar den anvendes paa et levende og paa et dødt Sprog, 
kun at den i første Tilfælde — efter hvad ovenfor er 
bemærket — i Reglen er mindre frugtbar for Udvikling af 
Tænkeevnen end i sidste. Hensigten med at fortsætte 
den tydske Stiil kunde da kun være at bringe Kundska
ben netop i dette Sprog til en større Sikkerhed og An
vendelighed, end der naaes i Fransk (eller Græsk), ja vel 
endog at gjore det lettere for Disciplen i sin Tid at kunne 
tale det. Jeg kan ikke see andet end at vi her ere 
komne paa en Afvei. Den lærde Skole finder sig i at 
være stærkt begrændset paa de sproglige Enemærker for 
ikke at overvælde sine Disciple (jeg skal her blot berøre, 
hvorledes Svensk og Oldnordisk og Engelsk maae tage 
tiltakke med et tarveligt Gjæstekammer i Skolens Huus); 
men denne begrændsede Stilling indeholder, synes mig, 
en alvorlig Opfordring til ikke at tillade Tydsken at trænge 
sig op gjennem 6 af Skolens Classer med Ret til en 
Øvelse, der koster megen Tid og megen Flid. Og noget 
særligt Hensyn behøver Skolen dog vel ikke at tage til de 
Disciple, der i Tiden kunde fole Trang til at udtrykke 
sig flydende paa Tydsk. I de tre yngste Classer har den 
tydske Stiil en naturlig Plads, i de øvrige burde Sproget 
stilles lige med Fransk. At Disciplen har lært Tydsk, 
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men at lian ogsaa gjennem Underviisningen har lært at 
skjelne mellem Modersmaalets og det fremmede Sprogs 
Love, skulde godtgjores ved en skriftlig Oversættelse paa 
Dansk i Forbindelse med den mundtlige Prøve ved Af- 
gangsexamen.

Ovenstaaende Bemærkninger ere ikke skrevne for 
atter at bringe Sporgsmaalet om en Reform i Underviis- 
ningsvæsenet paa Dagsordenen. .Øjeblikket er for alvor
ligt til at Skolens Forhold skulle drages frem som Gjen
stand for almindelig Drøftelse, og vor Skoleplan trænger 
sikkert heller ikke til saa særdeles gjennemgribende For
andringer. Men Hensigten med disse Linier var at bi
drage til en Belysning af den skriftlige Prøves Betyd
ning, at føre Ordet for Modersmaalets Krav, der ikke 
synes mig ganske tilfredsstillede ved den nuværende 
Ordning af Afgangsexamen, og navnlig at gjøre op
mærksom paa Tydskens betænkelige Overvægt i Sprog- 
underviisningen, for derved om muligt at faae en Be
stemmelse ophævet, der ikke kan andet end øve et føle
ligt Tryk paa Skolens Mellemclasser.
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Examina.

Afgangsexamen i Aaret 1863. De skriftlige 
Arbeider udfortes i den fastsatte Orden den 23de, 25de 
og 26de Juni efter Opgaverne, som Ministeriet havde ud
sendt. Da Onderviisningsinspecteuren ikke denne Gang 
saa sig istand til at overvære Afgangsprøven paa Herlufs
holm, afholdtes dens mundtlige Deel i Forbindelse med 
Aarsproven fra 10de til 16de Juli (Hebraisk den 20de); 
med Skolens Lærere deeltoge efter Indbydelse følgende 
Videnskabsmænd i Bedømmelsen: Pastor Kragerop i 
Dansk, Pastor Buchholtz i Historie, Cand, polyt. Gods
eier J. de Neergaard i Mathematik og Naturlære, prac- 
tiserende Læge D. Bøl lin g i Naturhistorie, Pastor A. 
Listov i Latin og Fransk, Pastor Balle i Tydsk, Pastor 
Brandt i Geographi, Pastor Tillisch i Religion.

Til 1ste Deel indstillede sig 12 Disciple af VI Classe; 
2 af dem gik ud ved Sommerferiens Begyndelse, de 10 
opflyttedes i VII Classe.

Til 2den Deel af Prøven stillede sig 13 Disciple, 
som havde tilbragt 2 Aar i øverste Classe; 6 erholdt 
første Charakteer, 7 anden. Deres Navne og Fag- 
charakterer ville sees af omstaaende Liste.



Afgangsexamens 1ste Deel 1861. 2den Deel 1863.
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Adam Erik Christian Biilow . G. j Næ. 1 U»’. ■ U»'. Al g. M g. j M g - M g. M g J Ug. G. 1 Mg. Mg.
1

Første Char. —
Andreas Balthasar Hall. . . Mg. Mg.j Mg Ug. Mg. Mg. Ug. : Mg. Mg.) Ug. Mg. J M«'.i Mg. Første Chor. —
Henrik Elias Ovesen . . . G. M«'J Me Mæ. Mg. Mg. Mg. Vig. G. 1 Mg. ug. ! Mg.i G. Kprste Char. —
Saren Christopher Kabel). G. Mg Mg. Mg. G. ; G. Mg. Mg.1 G. ! Mg. MgJ Ug. 1 G. Første Char. G.
Thor Guldbrand Ileramb . . Mg. T«-. J M^. Ü£. G. ; G Tg. Tg. i Mg. G. G. G. Mg. Anden Char. —
Hans Albert Kierrumgaard. G. G. ) Mg.1 G. G. i G. Tg. Tg;. i Mg;. G. Ug. 1 Ug. 1 G. Arnlen ('har. —
Peder Erasni. Christ. Kaalund G. G. Ug. i Ug. Mg. G. , M«;.1 G. i My;. Ug’- G. G. 1 G. Forste ('har. G.
Carl Emil Beyer...................... 1

Mg.! Mg. Mg. Mg
1

G. Mg.. G. MgM G. Tg. i Mg 1 G. Anden Char. —
Axel Gudmund Kenip Mg. G. G. G. Mg. G. Mg. G. ! Mg.| Mg. G. My?. G. Anden Char.| G.
Oscar Bosenorn Lanng. . . Mg-, Us/ Ug. . Mg- G. G. . G. Mg.; G. Mg. G. , Mg.j G. Første Char.[ —
Preben H o ski ær .... Mg.; Al g. Ug;. 1 Mg. G. G. Mg/ Tg. Mg. Mg. Mg/ Tg. : G. Anden Char. —
Peter Oluf Brandsted. Mg.i G. . Mg.: Mg. G. I Tg. [ Tg. i Tg. G. 1 Tg. Mg., Tg. I G. Anden Char. —
Jorgen Bech Meincke . . . G. Mg. Mg. s Ug .Mg Tg. 1 G. Mg., Mg. Mg.

” 1 ’ ” ”1 " Mdl. Mdl. Tg. Anden Char.| —
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Til de skriftlige Arbeider modtog Skolen følgende 
Opgaver.

Afgangsexamens 1ste Deel.

Tydsk. Stiil.

Allerede Ludvig den trettende byggede et Slot i Versailles; 
men det var kun et lidet, prydløst Jagtslot, hvor Kongen, der 
var en lidenskabelig Jagtelsker, aarlig pleiede at opholde sig en 
kort Tid for at hengive sig til denne Fornøielse; den egentlige 
Residents var i Paris eller St. Germain. Under Ludvig den 14des 
Min d reaarighed stod dette lille Slot i Versailles aldeles forladt; 
heller ikke i de første Aar af hans Selvregjering finder man noget 
Spor af, at han har ydet det nogen fortrinlig Opmærksomhed. 
Først fra Aar 1660 af begyndte de store og kostbare Arbeider, 
hvorved Ludvig den trettendes beskedne Jagtslot omdannedes til 
det prægtigste Kongesæde i Europa, svarende til Frankrigs 
Magt og Ludvig den 14des Pragtsyge og til de høie Forestillin
ger, som han nærede om den kongelige Værdighed. Residentsen
der havde vexlet imellem Paris og St. Germain, forlagdes ganske 
til Versailles. Urolighederne i Paris under Kongens Mindreaarig- 
hed havde indgivet ham en Uvillie imod denne Stad, fra hvilken 
han engang havde maattet flygte hemmeligt, og han troede, at 
det stemmede bedst med det uindskrænkede Herredømme, hvori han 
satte Kongedømmets Væsen, at Herskeren holdt sig fjernet fra den 
store Hob. 1 St. Germain kunde han (saaledes fortæller man i 
det Ringeste) ikke taale Synet af det ikke langt bortliggende- 
Abbedie St. Denis, hvor de franske Konger begravedes.

prydløs, schmucklos. Mindreaarighed, Minderjährig
keit. yde, widmen, svare til, entsprechen, nære, hegen,

Afgangsexamens 2den Deel.

Udarbejdelse i Modersmaalet.

Hvilke Pligter har Mennesket med Hensyn til Dyrene?



22

Latinsk Stiil.
Platææ, der hørte til Boeotiens anseete Stæder, kan tjene til 

Exempel paa, hvor store Lykkens Omskiftninger mange græske 
Byer have lidt ved Fremmedes Vaaben og endnu mere ved Græ
kernes indre Stridigheder og Krige. Da Platæenserne trængtes 
af Thebanerne, der stræbte at bringe alle Boeotiens Stæder under 
deres Herredømme, sluttede de omtrent tredive Aar før den første 
Perserkrig Forbund med Athenienserne, og med hvor stor Troskab 
de bevarede dette, sees af den følgende Tids Historie. 1 Slaget 
ved Marathon er det bekjendt, at Platæenserne ene af alle Græ
kerne ydede Athenienserne Hjelp, medens de øvrige nølede af Frygt 
eller af andre Grunde. Da Xerxes angreb Grækenland, besteg en 
Deel afPlatæenserne, som selv, fordi de boede inde i Landet, 
ingen Skibe havde, Atheniensernes Skibe og fægtede paa dem ved 
Artemisinin. Da dernæst Xerxes havde indtaget og opbrændt deres 
By, deeltoge sex Hundrede af dem i det Slag, som har gjort 
Platææs Navn berømt ved Mardonius’s og Persernes Nederlag. I 
Begyndelsen af den peloponnesiske Krig bleve Platæenserne, fordi 
de holdt sig til Atheniensernes Parti, beleirede af Lakedæmonierne 
og, da de i to Aar havde udholdt Beleiringen, ved Hunger nødte 
til at overgive sig; mange af dem bleve henrettede, Byen nedrevet; 
dem, der vare bievne tilovers, gave Athenienserne, til hvem de 
vare flygtede, Borgerret hos sig. Eftcrat fyrretyve Aar vare 
hengaaede, blev Platææ gjenopbygget efter den Fred, der har faaet 
Navn af Antalkidas; men da Platæenserne i den Krig, der kort 
efter opstod imellem Lakedæmonierne og Thebanerne, deels fri
villig deels tvungne havde sluttet sig til Lakedæmonierne, indtoge 
Thebanerne Byen og ødelagde den aldeles. Da den havde ligget 
øde i meer end halvtredsindstyve Aar, blev den gjenopreist 
efter Alexander den Stores Død.

Omskiftning, vicissitude, trænges, pr em or. ,,boer inde i 
Landet11 udtrykkes ved Adjectivet mediterraneus (boende inde 
i Landet), deeltager, intersum. gjenopreiser, res ti tu o.

Oversættelse fra Latin.
In medio ardore belli Punici secundi, quum, exhausto ærario 

privatorumque fortunis attritis, ne species quidem luxuriæ ferenda 
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videretur, M. Oppius, tribunus piebis, legem tulerat, ne qvamulier 
plus semunciam auri haberet nec vestimento versicolori uteretur 
neu iuncto vehiculo in urbe aut propius inde mille passus 
nisi sacrorum publicorum causa uteretur. Aliquot annis post belli 
linem, L. Valerio Flacco et M. Porcio Catone consulibus, M. Fun- 
danius et L. Valerius, tribuni piebis, ad plebem tulerunt de lege 
Oppia abroganda, eamque rem quum multi nobiles homines ädiuva- 
bant, turn matronæ vehementissimc perfici cupiebant; itaque vias 
urbis aditusque in forum obsidebant viros descendentes ad forum 
orantes ut, florente republica, crescente in dies privata omnium 
fortuna, matronis quoque pristinum ornatum reddi paterentur. Sed 
resistebant tribunis legemque Oppiam defendebant præter alios 
collegæ duo et consul M. Cato, homo in omni vita severissimus. 
Eius oratio, qua tribunos legem abrogare studentes et cives et 
matronas inerepuit, apud Livium in libro tricesimo quarto anualium 
refertur, ex qua libet brevem locum excerpere: Sæpe me querentem 
de feminarum, sæpe devirorum, nec de privatorum modo, sed etiam 
magistratuum siimptibus audistis, diversisque duobus vitiis, avaritia 
et luxuria, civitatem laborare, quæ pestes omnia magna imperia 
everterunt. Quo melior lætiorque in dies fortuna reipublicæ est 
quoque magis imperium crescit et iam in Græciam Asiamque tran- 
scendimus, omnibus libidinum illecebris repletas, et regias etiam 
attrectamus gazas, eo plus horreo, ne illæ magis res nos ceperint 
quam nos illas. lam nimis multos audio Corinthi et Athenarum 
ornamenta laudantes et antefix a fictilia deorum Romanorum 
ridentes. Ego hos malo propitios deos, et ita spero futuros, si in 
suis manere sedibus patiemur.

iunetum vehiculum, forspændt Vogn, propius mille passus 
= propius quam m. p. antefixa, af ante figo, Tempelprydelser 
(paa Bygningens ydre Sider, Tag, Gavle o. s. v.). Fictilis, af 
teer, af Potte magerar beide, Teglbrænderarbeide.

Arithmetik.

Naar man til to ubekjendte Tals Produkt lægger deres Sum, 
faaer man et bekjendt Tal a, og naar man fra deres Produkt træk
ker Summen, faaes et andet bekjendt Tal b. Hvorledes udtrykkes 
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de to ubekjendte Tal ved a og b? Hvorledes maa a afhænge- 
af b, for at de ubekjendte Tal skulle blive ligestore, og hvor store 
blive de i saa Tilfælde?

Geometri.

Af en Trekant kjender man den ene Høide h og de to Vinklen 
A og B, der ligge ved Grundlinien. Trekantens Sider og Areal 
skulle udtrykkes ved h, A og B i Formler beqvemme for Loga— 
rithmeregning, og beregnes for h = 10 Alen, A = 30°, B — 
(53° 28‘ 45-‘.

Aa isprøven 1863 afholdtes efter det Schema, som- 
lindes trykt i Indbydeisesskriftet for iljor. Da den var 
sluttet, opflyttedes fra 6te Classe 10 af 13 Disciple (een 
havde ikke stillet sig til Afgangsprøven, 2 udmeldtes), 
fra 5te Classe 15 af 18, fra 4de 13 af 18 (3 bleve ud
meldte), fra 3die Classe 11 af 14, fra 2den alle 14, fra 
1ste alle 7.

I Februar Maaned blev Halvaarsprøven afholdt. 
Dens skriftlige Deel (d. 13de, 15de og 16de) bestod af 
Stile og Udarbejdelser i samme Fag som de foregaaende 
Aar; mundtlig (d. 22de til 24de, for eet Fags Vedkom
mende tillige den 26de Fortud.) overhørtes VII Classe i 
Græsk, Historie og Naturlære, VI i Græsk, Fransk, Natur
historie, V i Græsk og Naturhistorie, IV i Græsk og Hi
storie, III i Latin, Religion og Bibelhistorie, II i Fransk, 
og Geograph!, I i Dansk, Tydsk og Historie.
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Lærerpersonalet.

I den ledige philologiske Adjunctplads constitueredes 
fra indeværende Skoleaars Begyndelse Cand. philolog. 
C. A. L. Heise.

Adjunct og Viceinspecteur C. Nielsen, Lieutenant i 
Krigsreserven, blev i August f. A. indkaldt til militære 
øvelser og derefter beordret til Tjeneste ved Hæren. 
Hans Underviisningstimer i dette Skoleaar ere besørgede 
af Cand, theol. Hestbech (i August og September), fra 
October til Juul af Stud. mag. J. Bloch og siden Nyt- 
aar af Cand, theol. J. Schousboe.

Disciplene.
Efter den offentlige Prøve i 1863 afgik ved Dimission 

til Universitetet:
A. E. C. Bülow, A. B. Hall, H. E. Ovesen, 

S. C. Kabell, T. G. Heramb, H. A. Kierrumgaard, 
P. E. C. Kaalund, C. E. Beyer, A. G. Kemp, 0. R. 
Lan ng, P. H o skiær, P. 0. Brøndsted, J. B. Meincke.

Fremdeles udgik ved Skoleaarets Slutning:
C. G. Brøndsted .(for at dimitteres privat), N. Nis

sen (forlod Studeringerne), A. C. Kaae (til en Skole i 
Kbhavn), C. C. Schrøder (forlod Studeringerne), J. 
Rink (til Roeskilde Skole).

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1863—64 havde Her
lufsholm sit fulde Elevtal 105 og desuden 5 skolesøgende
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Disciple (1, Son af Stiftelsens Godsforvalter, i sine For
ældres Huns, 4 i Huset hos Overt Neergaard). — I No
vember udmeldtes .1. H. Monrad (da hans Forældre flyt
tede til Kbhavn), i Juleferien E. Gjedsted, L. Seréne 
d’Acqueria og S. Hansen, hvorved der blev Plads paa 
Opdragelsesanstalten for Hr. Neergaards Pensionærer 
H. Kentsch, H. Westergaard, J. Schneider og K. 
Post. Endnu udtraadte fra 1ste April J. Kallenbach 
og i Slutningen af Mai A. Beyer.

Skolen tæller for nærværende Tid, i Juni, 104 Di
sciple (deraf 1 skolesogende), som her opfores efter den 
Plads, de indtage i Classerne ifølge Sammentællingen 
for Mai Maaned. De ifjor optagne ere betegnede med *; 
Faderens Stand er anfort i Parenthes.

Di mil tenderne.

1. Carl C. J. Boethe Dumreicher (Forvalter D., 
Bregentved).

2. V. F. Sophus M. B. Hennings (Forstraad H. i 
Roeskilde).

3. Peder B. Scavenius (Kammerherre S. til Gjors- 
lev og Klintholm, Cmd. af Db.)

4. Carl C. G. Baastrup (Proprietair B., Norreskov- 
gaard).

5. Herman B. Th. Münter (Pastor M. i Karrebek).
6. P. Adolph R. B. Gad (Justitsraad G., Byfoged i 

Sæby, R. af Db.)
7. Hans A. Hansen (Procurator H., Sodinggaard i 

Fyen).
8. Vilhelm A. Weldingh (afd. Major W. ved 3die 

Linie-Infant.-Bataillon).
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9. Nicolai C. Bartholdy (Procurator B. i Kolding).
10. F. Vilhelm Bentzien (afd. Provst B. i Asminderød).

VII Classe B.

1. Simon P. Rasmussen (Provst R., Steenstrup i 
Fyen).

2. J. J. Frederik Meyer (Cancelliraad M., Amtsfor
valter i Maribo).

3. Christian V. Rasmussen (Skolelærer R. i Lide
mark) .

4. Peter C. Feddersen (afd. Kammerherre F., Pe- 
tersgaard).

5. Jens H, Aagaard (afd. Pastor A. i Skive).
6. Jørgen C. Melchior (Skolebestyrer M. i Kbhavn).
7. Ferdinand F. C. Bauditz (Oberstl. B., Command, 

for 6te Dragonreg., R. af Db. og Dbmd.)
8. F. Vilhelm Bagger (Pastor B. til Brahetrolleborg 

i Fyen).
9. Joseph P. Errboe (Skibscapitain E. paa Ærø; 

Pleiefader: Consul Petersen i Ærøeskjøbing).
10. William B. Petersen (afd. Propr. P. til Laage- 

gaard i Jylland).

VI. Classe.

1. J. Sophus A. Bagger (Propr. B. til Friheden).
2. H. C. Wolfgang Hertel (Pastor H. i Haarsløv).
3. Christian J. G. Smith (PastorS., Egense i Fyen).
4. Frederik 0. N. Bülow (Godsforvalter B., Einsi- 

delsborg i Fyen).
5. Christian B. Scheel (Kammerherre, Greve S., R. 

af Db. og Dbm., Kbhavn).
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6. 0. Emmerik V. Brasen (Provst B. i Skjelsker,, 
R. af Db.)

7. Christian J. P. Stricker (Major S., Commd. for
11. Inf.-Regiment, R. af Db. og Dbmd.)

8. Thorvald J. Moller (afd. Grosserer M. i Kbhavn).
9. Henry C. Gad, Broder til Nr. 6 i VILA.

10. G. Jorgen H. C. Rosenkrantz (Kammerherre, 
Baron R., Amtmand i Thisted, R. af Db. og Dbm.)

11. J. Bailli Knudtzon (Grosserer K. i Kbhavn).
12. C. A. Ulysses Lüttichau (afd. Kammerherre, Hof

jægermester v. L. til Stamhuset Thiele).
13. Gustav H. V. Feddersen, Broder til Nr. 4 i VIIB.
14. Hans Steenbuch (Læge S., Holsteinborg).
15. Oscar A. E. Hansen (Colonibestyrer H., Omenak 

i Grönland).
16. Matthias Andersen (Pastor A. i Nordrup).

V. daswe.

1. Johannes J. A. Birch (Slagtermester B. i Kal- 
lundborg).

2. M. Theodor N. Hertel, Broder til Nr. 2 i VI CL
3. Carl H. J. Permin (Godsforvalter P., Bregentved).
4. Axel N. J. Huus (Pastor H. i Kjong).
5. Cato S. Hanssen (afd. Raadmand H. i Sonder

borg).
6. J. Frederik Lagoni (Agent L. i Faaborg).
7. Otto J. B. Scavenius (afd. Hofjægermesters, ti! 

Basnæs).
8. Carl V. Kraft (afd. Procurator K. i Kjobenhavn).
9. Carl F. V. Frost (Bataillonschirurg F., Districts- 

læge i Præslo).



29

10. Johannes V. R. Wissing (Pastor W., Dronning
lund i Jylland).

11. Carl C. F. F. Kuhlman (Districtslæge K. i Skan
derborg).

12. Holger F. M. Nagel (Kjøbmand N. i Skjelskør).
13. G. William 0. R. van Brakle (Præsidentskabs- 

secretair van B. paa St. Thomas).
14. Johannes Bloch (Provst Lie. th. B. i Snoldelev).
15. Frederik L. S. Evers (Godsforvalter E. paa We- 

dellsborg i Fyen).
IV. Classe.

1. J. Axel V. Ipsen (Apotheker I. i Holbek).
2. Axel Holst (Kamrd. H., Toldforvalter i Bandholm).

*3. Einar Sehested (Hofjægermester S. til Stamhu
set Broholm i Fyen, R. af Db.)

4. C. Christian S. Henrichsen (Kasserer H. ved 
Kjøbenhavns Gasværk).

[5 . 0. Frederik R. Kjer (Cancelliraad K., Godsforval
ter paa Herlufsholm) i sine Forældres Huus.]

6. Holger Brøndsted (Justitsraad B., Kjøbenhavn).
7. G. Frederik Gottlieb (Kjøbmand G. i Nestved).
8. Mogens C. Juel-Wind-Frijs (Kammerherre, 

Greve J-W-F. til Grevskabet Frijsenborg).
9. Ferdinand L. Giellerup (afd. Pastor G. til Lan

det og Byde paa Laaland).
10. Michael Brøndsted, Broder til Nr. 6.
11. F. William Engholm (afd. Forp. E. paa Saltø).
12. C. Christian Seemann (Justitsraad S., Toldin- 

specteur i Nyborg, R. af Db.)
13. Frederik V. H. Perret-Genti 1 (Huushovmester 

P.-G., Bregentved).
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III. Classe.

1. Joachim M. Permin, Broder til Nr. 3 i V Cl.
2. P. Frederik Bayer (Apotheker B. i Kallundborg).
3. J. P. Georg Johansen (afd. Pastor J. til listed 

og Binderup i Jylland).
*4. Knud Sehested, Broder til Nr. 3 i IV Cl.
5. Laurits P. V. Engelbreth (Forpagter E., Norre- 

gaard paa Laaland).
6. Alfred H. Andersen (Forvalter A. paa Broxoe).
7. Johannes P. Staun (Propr. S., Englerup Molle).
8. Otto J. Bagger, Broder til Nr. 1 i VI CI.
9. Andreas J. S. Evers, Broder til Nr. 15 i V Cl.

10. Cai D. H. Brandt (afd. Pastor B. til Børglum i 
Jylland).

11. Frederik V. Post (Hofjægermester P. til Broxoe, 
R. af Dbr.)

12. Axel F. J. Prætorius (Kjobmand P. paa St. 
Thomas).

13. Viggo 0. R. Nielsen (Skolelærer N. i Braaby).
14. C. Frederik M. Mohr (Procurator M. i Kallundbg.)
15. F. Rudolph Warming (Coffardicapitain W. i Hel

singør).
16. Flemming F. C. S. Hoick-Winterfeldt (Kam

merherre Greve H.-W. til Rosendal).
17. Gerner S. Wolff (Justitsraad W. til Engelholm, 

R. af Dbr.)

II. Classe.

1. Frants Halberg (Cancelliraad H., Herredsfoged i 
Frøs og Kalvslund Herreder i Slesvig).

*2. H.M. Albert Kæder (afd. Oberst R. i Infanteriet).
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3. Peter F. Buchwald (Jægermester B. til øbjerg- 
gaärd).

* 4. Valdemar Christensen (Pastor C. i Svallerup).
* 5. Carl A. Borries (Forpagter B. paa Søholm).
* 6. Albert S. C. Mylius (Kammerherre M. til Stam

huset Ronningesogaard i Fyen).
7. Carl V. Praetorius, Broder til Nr. 12 i III Cl.
8. Frederik C. S. Stensler (afd. Forpagter S. paa 

Gisselfeld).
*9. Frederik G. R. Steenstrup (Pastor S. i Bodstrup 

paa Langeland).
*10. Einar W. V. J. E. Mylius, Broder til Nr. 6.

11. Vilhelm A. C. Kranold (Etatsraad K., General- 
decisor i det slesvigske Ministerium, R. og Dbm.)

I. Class«.

* 1. Albert L. Nielsen (Pastor N. i Glumsø).
* 2. Knud T. Post, Broder til Nr. 11 i III Cl.
* 3. Otto G. R. Steenstrup, Broder til Nr. 9 i II Cl.
* 4. F. Theodor Merck (Grosserer M. i Kbhavn).
* 5. Th. I. Paul F. Plum (Pastor P. i Taarnby).
* 6. J. Christian Hedemann (Overlæge H., R. afDbr. 

og St. Olafs Orden).
* 7. Ludvig C. B.-S. Kabell (Pastor K. i Nestelso).
* 8. P. Christian F. Petræus (Cancelliraad P., By- 

og Herredsfoged i Nestved).
* 9. Helenio Th. F. R. Ryberg (afd. Toldassistent R. 

i Rathmannsdorf i Slesvig).
* 10. Harald H, Keutsch (afd. Oberstitn. K., Stads- 

hauptmand og Brandmajor paa St. Croix).
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* 11. Holger J. Westergaard (Premierlieutenant W., 
Fuldmægtig i Krigsministeriet, R. af Dbr.)

* 12. .Joost J. Schneider (afd. Proprietair S. til So- 
phiendal; Stiffader: Landskabsmaler Richardt).

Det aarlige Contingent for en Discipel paa Her
lufsholm er 240 Rdl. som Vederlag for Underviisning, 
Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Sygdoms
tilfælde Lægehjælp og Medicin.

Nye Disciple optages ikke i Skoleaarets Løb. An
meldelser om Aspiranter til de Pladser, der blive 
ledige ved Slutningen af Skoleaaret, indsendes til Stif
telsens Forstander, Hs. Excell. Geheimeraad Hall inden 
Udgangen af Mai Maaned; foruden Drengens fulde Navn 
og Fodselsdatum maa deri opgives, hvad han har læst og 
hvilken Classe han forberedes til.

Concurrenceproven er for de iaar indmeldte 
Aspiranter berammet til førstkommende 27. og 28. Juni.

Opdragelsesanstalten.
Fra Begyndelsen af indeværende Skoleaar er Frøken 

L. Steenberg af Forstanderen beskikket til Oldfrue 
paa Herlufsholm.

Viceinspecteurens Forretninger, som i August og 
Septbr. interimistisk vare besørgede af to af Skolens 
Lærere, overdroges i October til Stud, magist. J. Bloch. 
Personlige Forhold kaldte ham imidlertid alt ved Aarets
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Slutning tilbage til Kjobenhavn, hvorfor Cand. theol. J. 
Schousboe fra Januar d. A. er indtraadt som Vicar for 
Adj. Nielsen, saalænge denne gjør Tjeneste i Hæren.

Da Adjunct Hoff i Vinter med Forstanderens Sam
tykke har taget Bolig i Nestved, er den af ham beklædte 
Post som inspectionshavende Lærer ved Opdragelsesanstal
ten siden Nytaar overtagen af Adjunct Heise.

Disciplenes Fugleskydning fandt Sted ifjor den 29de 
August. Vinterfesterne ere selvfølgelig bortfaldne i dette 
Skoleaar. Paa Herluf Trolles Fødselsdag den 14de Ja
nuar holdtes Morgenlovsang i Kirken som de foregaaende 
Aar, ved Middagsbordet vare alle Stiftelsens Embcdsmænd 
samlede med Skolen; et Juletræ med Deviser og for
skjellige Smaating for Disciplene stod pyntet om Aftenen 
i Gymnastiksalen. (Den Sum, der ellers er bestemt til 
et Festbal, blev indsendt til Børscomiteen for at anvendes 
til Bedste for vore Soldater i Felten). Til Understøttelse 
for de nødlidende Slesvigere afholdtes den 8de Mai en 
Concert i Herlufsholms Kirke, ved hvilken endeel af Di
sciplene assisterede.

Vore Sommertoure have vi foretaget paa sædvanlig 
Viis, en Fodtour den 22de Mai til Kalbyriis, og den 18de 
Juni en smuk Kjøretour til Bækkeskov og Lindersvolds 
Dyrehave.

Afd. Greve Knuth vedtog som Forstander i 1852, 
at de Disciple, der ved Aarsprøven havde erholdt Ug. i 
Hovedcharakteer, skulde have en Flidsbelønning til Julen. 
Der har gjerne hvert Aar været een eller et Par saadanne

3
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Præmier at uddele; sædvanlig anvendes æsthetiske eller 
historiske Skrifter, Billedværker og desl. til en Værdi 
af 8—10 RdL Jeg skal her exempelviis anføre folgende: 
Holbergs Comedier, Poul Mollers Skrifter, Dorphs Æschy- 
los og Sofokles, Wilsters Euripides, Grundtvigs Optrin 
af Kæmpelivet, Billes Reise, Fabricius’ Danmarks Histo
rie, Erslevs danske Stat, Schouws Naturskildringer, 
Tschudi Dyrelivet i Alperne, Worsaaes nordiske Oldsager; 
ogsaa Bergs græske og Borrings franske Lexika ere be
nyttede som Præmie.

Underviisningen.
I indeværende Skoleaar have Fagene været saaledes 

fordeelte mellem Lærerne:
Ugentlig. 

Rector Latinsk Forfatterlæsning i VIIAB,
skriftlig Latin i VHA, Homer (og Myth.) 
i VI og V.................................  12 Timer..

Overl. Dahl Historie i VII—III, Geograph! i 
VI—III.............................................. 23 —

Overl. Leth Dansk i IV, Mathematik i IV 
og III, Naturlære i II og I .......... 12 —

Overl. Kielsen Græsk i VIIAB, skriftlig La
tin i VIIB, Latin i VI og V........... 26 —

Overl. Neergaard Hebraisk i VII A og B, 
Naturhistorie i VI-I, Geographi i II og I 23 —

Adj. Mossin Mathematik i VII—V, Naturlære 
i VII A og B.................................... 23 —



35

Ugentlig.
Adj. Lund Dansk i VII—V, Fransk i VI, V

og II, Historie i II, Religion i II og I 23 Timer. 
Adj. Hoff Svensk i VIIB, Tydsk i VI—II,

Græsk i IV, Historie il........................ 24 —
Adj. Damborg Religion i VII- III, Fransk i

IV og III, Dansk i III, Regning i II og I 24 — 
Cst. Adj. Heise Oldnordisk i Vil, græsk Prosa

i VI og V, Latin i IV og III.................. 26 —
Cand. Schousboe (i første Halvaar Cand.

Hestbech og Stud, magist. Bloch) 
Dansk i II og I, Tydsk il............... 15 —

Tegnel. Bertelsen Skrivning i IV—I, Teg
ning i III—I..................................... 17 —

Krigsass. Meier Riffelskydning i VIIA og B, 
Gymnastik samt Svømning i alle Classer, 
deelte i 5 Hold . ............................ 10 —

Musiki. V. Brandt Sang i alle Classer ... 7 —

Oldnordisk er stillet som frit Fag i VII Classe. Af 
VIIA have enkelte, af VIIB de fleste Disciple benyttet 
Skolens Veiledning heri.

1 Sangundervisningen deeltage alle de, der have Stemme, 
classeviis een Time om Ugen; Løverdag Eftermiddag Kl. 5—6 
holdes Fællessang, hvorved samtlige Disciple ere tilstede.

I særskilte Timer (18 ugentlig) giver Stiftelsens Musiklærer, 
Hr. B. Brandt, Undervisning i Instrumentalmusik til de Disciple, 
der ytre Lyst og Anlæg i denne Betning.

Fagenes ugentlige Timetal i de forskjellige Classer 
sees af omstaaende Tabel.



36

VII.
A. B. VI. V.

I
IV. m. II. I.

Dansk ................. - 2 - 2 2 2 3 5 5
Svensk ............. - - 1 — — — — —
(Oldnordisk . . . - 2 - )- — — — — —
Tydsk ................. ... 3 3 2 2 5 5
Fransk................. - - - 3 2 2 3 5 —
Latin ................. 4 5 4 8 8 8 9 — —
Græsk ................. 1 5 - 5 5 5 — —. —■
(Hebraisk .... 1 2 1 )- — — —■ — —
Religion og Bibelh. - 2 - 2 2 2 2 2 3
Geograph! .... - - - 2 1 1 2 2 3
Historie............. 3 - 3 2 3 3 3 2 3
Mathematik . . . 5 - 5 3 4 4 4 — —
Regning............. - - — — — 3 3
Naturlære .... 3 - 3 — — 1 1
Naturhistorie . . . - - 3 2 2 2 3 2
Skrivning .... - - - — — 1 2 3 4
Tegning............. - - — — — 1 2 4
Sang.................... - 2 - u 2 2 2 2 2
Gymnastik .... - 2 - 13 2 2 2 2 2

Summa 34. 34.
(3) (3)

36. 36. 36. 37. 37. 37.

.Øvelser i Riffelskydning have været anstillede i 
Efteraaret og Foraaret med begge Afdelinger af øverste 
Classe; .Øvelserne forestaaes af Skolens Gymnastiklærer. 
Af VIIA har hver Discipel gjort c. 90 Skud (paa 100— 
200 Alen), af V1IB hver 75 Skud paa 50, 100 og 150 
Alens Afstand.



ri

Oversigt
over hvad der er læst i Skoleaaret 1863—64 

(med tilhørende skriftlige Øvelser).

Dansk (Svensk; Oldnordisk).

VII. Cl. Den danske Literaturhistorie fra Holbergs Død 
indtil Nutiden er gjennemgaaet og oplyst ved 
Oplæsning af Forfattere, henhørende til den Tid. 
Classen har skrevet 12 Stile i Aarets Løb.

Svensk (VIIB). Af Hammerichs Læsestyk- 
ker: Grimstahamns nybygge og de fleste andre 
Stykker af Afsnit I oplæste og oversatte; endvidere 
læst op deels af Læreren, deels af Disciplene: 
de fleste Stykker af Geijer, Fryxell, Linné, Teg
ner og Runeberg samt Noget af Bellman tillige
med disse Forfatteres Biographier. Desuden op- 

. læst for Classen det Meste af Frithjofs Saga og 
Fänrik Ståls sägner.

(Oldnordisk). Siden Midten af OctoberMaa- 
ned er Underviisning i Oldnordisk i 2 ugentlige 
Timer given til de Disciple af 7de Classe, som 
ønskede det. Til Læsningen, som har været 
reent cursorisk, uden Hjemmearbeide, er benyt
tet Unger Oldnorsk Læsebog, Christiania 1863, 
Side 1-6; 7-12; 17-47. Det Vigtigste af Bøi- 
ningslæren er gjennemgaaet efter Iversens is
landske Formlære.)

VI. Cl, Der er meddeelt Disciplene et Omrids af den 
danske Literaturs Historie, samt oplæst for dem 
Digterværker fra forskjellige Perioder, saaledes 
Kjæmpeviser, Dramaer af Holberg, Ewald, Oeh- 
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lenschläger og Ingemann. Classen har skrevet 
13 Stile.

V. Cl. Den nordiske Mythologi er læst efter Dorphs 
Omrids og Arentzens og Thorsteinssons Mytho
logi. Endeel Sange af Nordens Guder, samt 
Baldur hiin Gode og Hakon Jarl af Oehlenschlä
ger ere forelæste Disciplene. Classen har skre
vet 15 Stile.

IV. Cl. Den ene af de to ugentlige Timer har været 
anvendt til Stiil. Classen har skrevet 31 Stile, 
meest af beskrivende Indhold, dog ogsaa Over
sættelser fra Fransk og Tydsk; den anden Time 
er anvendt til prosaisk og poetisk Læsning, un
dertiden til Oplæsning for Classen. Reglerne 
for Retskrivningen og Skilletegnenes Brug ere 
gjennemgaaede.

III. Cl. Holsts prosaiske Læsebog er benyttet til Oplæs
ning, Gjenfortælling og Sprogøvelse; andre Bo- 
ger ere leilighedsviis benyttede til Oplæsning, 
deels af Disciplene, deels af Læreren. Nogle 
Digte af Lefoliis „Fortællende Digte for ældre 
Born“ ere lærte udenad. Bojesens Sproglære 
og „Regler for dansk Retskrivning“ af Wolle 
ere læste. Disciplene have ugentlig skrevet een 
Stiil, paabegyndt paa Classen, fuldendt udenfor 
Skoletiden; den har bestaaet i at gjengive en 
Fortælling, omsætte et fortællende Digt i Prosa, 
oversætte fra Fransk, en enkelt Gang i at be
skrive en bekjendt Gjenstand. Ialt 30 Stile.

II. Cl. Funchs, Roginds og Warburgs danske Læsebog 
benyttet til Oplæsning, Gjenfortælling, Samtale 
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og Analyse. 5 længere Digte ere lærte udenad. 
Bojesens Sproglære er gjennemgaaet indtil Ord
stillingen. To ugentlige Timer ere anvendte til 
skriftlige øvelser, meest Gjengivelse af en 
mundtlig Fortælling. 61 Stile.

I. Cl. Funchs, Roginds og Warburgs Læsebog er be
nyttet til Oplæsning, mundtlig Gjenfortælling og 
andre Sprogøvelser. 6 Digte ere lærte udenad. 
Bojesens danske Sproglære er, med Forbigaaelse 
af Anmærkningerne, læst indtil Sætningslæren, 
og Reglerne indøvede ved Analyse. Der er an
vendt 2 Timer ugentlig til Stiil, for Størstedelen 
Dictat eller Nedskrivning af udenadlærte Vers. 
1 det sidste Halvaar har man afvexlet med Ind
øvelse af eenslydende Ords Stavning og Gjen
givelse af en mundtlig Fortælling. 70 Stile.

Latin.

VII. Cl. Begge Afdelinger: Cicero Cato major, Livius 
8de Bog, Tacitus’ Annaler I, 31-52, 55-71, 
Suetonius Julius Cæsar 75-89, Caligula 1-15, 
Virgils Æneide 4de Bog, II orat i us Odernes 
3die Bog og 1ste Bog af Brevene, 860 Vers af 
O vids Metamorphoser: forskjellige Afsnit af 
Bojesens romerske Antikviteter og af Tregders 
latinske Literaturhistorie.

Foruden det, der er læst iaar, opgive Dimit
tenderne endnu Følgende: Cicero de officiis, 
1ste og 2den Bog, Talerne for Sextus Roscius 
og mod Catilina, Livius 7de og 24de Bog, 
Horat i us 2den Bog af Oderne og 2den Bog af 
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Brevene med Ars poetica, af Carmina s el e c ta 
(Lucrets, Catull, Tibull, Properts, Ovid, Juvenal, 
Martial) 900 Vers.

Uden foregaaende Forberedelse har VIIA læst 
endeel af Plinius’ Breve, nogle Afsnit af Curtius 
og enkelte Stykker i Henrichsens Opgaver til 
Oversættelse fra Latin, VIIB endeel af Cornelius 
Nepos og Livius’ 26de Bog og cursorisk omtrent 
56 Sider af den ældre og yngre Plinius efter 
Fibigers Chrestomathi.

VIIA har skrevet 26 lljemmestile, 20 Extem- 
poralstile, 9 Versioner. Af Madvigs Sproglære 
er særlig gjennemgaaet § 377-387 og § 411-459.. 
— VIIB har skrevet 43 lljemmestile, 17Extem- 
poralstile og 10 Versioner. Af Madvigs Sprog
lære ere enkelte Partier repeterede.

VI. Cl. Livius’ 26de Bog, Ciceros Tale for det maniliske 
Lovforslag, omtrent 225 Vers af Ovids Metamor- 
phoser efter Blochs Udvalg, samt cursorisk 1ste 
Bog af Cæsars galliske Krig til Cap. 43. — Af 
Madvigs Sproglære er læst 27—173, 208— 
299, 325—376. — 37 lljemmestile, 25 Exteni- 
poralstile og 10 Versioner ere skrevne.

V. CL Cæsars galliske Krig 5te Bog fra Cap. 38, Ci
ceros 1ste og 2den catilinariske Tale, og cur
sorisk af Cornel. Nepos Miltiades, Themistocles; 
og Aristides. — Af Madvigs Sproglære § 27-44, 
46-50, 58-93, 108-172, 208-299, 371-377 og 
387-405. — 36 lljemmestile, 29 Extemporal- 
stile og 5 Versioner.

IV. Cl. Cornelius Nepos: Miltiades, Themistocles og Ari— 
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stides; Cæsars galliske Krig 6te Bog Cap. 1-20. 
Af Bergs og Mollers Læsebog (1ste Udg.): de 
fleste danske Exempler fra S. 56-76, med For- 
bigaaelse af Exemplerne S. 65-66. Af Madvigs 
Sproglære (4de Udg.) er det Vigtigste af Bøi- 
ningslæren læst og repeteret: af Ordføinings- 
læren det Vigtigste af 1ste Afsnits Cap. 1-3; 
af 2det Afsnit §§ 309, 318-21, 326-331, 343- 
344, 348-351, 354. — 63 Stile, alle skrevne i 
Classetimerne, med eller uden Hjælpemidler.

III. Cl. Bergs og Møllers lat. Læsebog (2den Udg.) for
fra til Side 41; i Gjennemsnit er hvert andet 
Exempel forbigaaet. — Uet Vigtigste af Form
læren efter Madvigs Sproglære (4de Udg.) læst 
og gjentagne Gange repeteret. — 68 Stile, alle 
skrevne paa Classen, deels med, deels uden 
Hjælpemidler.

Græsk.

VIL Cl. Begge Afdelinger: Illadens 6te og 24de Bog, 
Tregders Anthologi til S. 65 med Forbigaaelse 
af adskillige Stykker. Platons Euthyphron og 
Kriton, Bergs Udvalg af Thukydids Historie S. 
23-45 og S. 61-80, cursorisk Illadens 7de, 8de 
og 10de Bog, VIIB desuden cursorisk Odysseens 
6te, 7de og 8de Bog.

Dimittenderne opgive: Iliadens 1ste, 6te, 
9de og 24de Bog, Tregders Anthologi til 
S. 65 med Forbigaaelse af adskillige Stykker, 
Herodots 6te Bog, Bergs Udvalg af Thu
kydids Historie S. 23-45 og S. 61-80, Pia- 
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tons Euthyphron, Sokrates’ Apologi og Kriton. 
De have læst det Vigtigste af Athens Antiqvite- 
ter efter Bojesen og af Tregders græske Lite
raturhistorie.

VI. Cl. Xenophons Anabasis 3die Bog fra Cap. 3 til 
Slutn.: Herodots 3die Bog Cap. 1-44. Bergs 
Schema læst og repeteret.

Homers Odyssee 21de Bog og de 260 forste 
Vers af 12te Bog.

Kosmogoni og Theogoni, de 12 store Guder, 
Luftens og Underverdenens Guder efter Treg
ders Mythologi: de derhen horende Stykker af 
Iliaden og Odysseen ere gjennemlæste og over
satte paa Classen, mythologiske Billedværker ere 
stadig benyttede.

V. Cl. Bergs Læsebog for andet Aars Cursus S. 41 til 
51, 79-80, 83-85. Xenophons Anabasis 2den 
Bog Cap. 1-3. Bergs Schema læst og repeteret. 
Af de uregelmæssige Verber ere kun de med
tagne, som forekom ved Læsningen. — Af Ho
mers Odyssee de forste 134 Vers af 16de Bog.

IV. CL Bergs Læsebog for forste Aars Cursus forfra 
indtil Verberne paa MI med Forbigaaelse af en
deel Exempler; de danske Stykker oversatte paa 
Græsk deels mundtligt deels ogsaa skriftligt (8 
Stile skrevne paa Classen). Det Tilsvarende i 
Bergs Schema.

Tydsk.
VI. Cl. Hjorts tydske Læsebog S. 594-598 og 548-81. 

Wilhelm Tell. Cursorisk af Jürs’ & Rungs
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Deutsche Dichter: 8 sterre og mindre Digte af 
Voss („Der siebzigste Geburtstag“), Schiller og 
Goethe. Oplæst for Classen : Hermann und Do
rothea. Lorentzens Stiilovelser St. 72-85, 100 
til 102, 107, deels mundtligt deeis skriftligt. 
Simonsens Syntax og det Meste af Formlæ
ren. — 13 lljemmestile og 15 Extemporalstile; 
af de første have de 2 været „frie Stile“ (hver- 
gang tre lette Emner til Valg). Meddeelt Clas
sen mundtlig (paa Tydsk) en kort Udsigt over 
den tydske Literaturs 1ste classiske Periode, 
navnlig fortalt Indholdet af Niebelungen- og 
Gudrun-Lied. Maanedlig er af Disciplene opgi
vet Stykker af tydske Forfattere, som ere læste 
udenom.

V. Cl. Hjorts Læsebog: S. 389-414. Jürs’ & Rungs 
Deutsche Dichter 21 Digte, hvoraf 13 lærte 
udenad. Simonsens Formlære §§ 3-28, 78-89, 
106-116 og 119. Af Sammes Syntax: Verberne 
med Gen. og Dat. 12 Hjemmestile og 15 Ex- 
temporalstile, hver anden Uge en Time mundt
lig Stiii, Alt efter Lorentzens Stiilovelser. I 
den første Halvdeel af Aaret have de fleste af 
Disciplene (frivilligt) opgivet Stykker af tydske 
Forfattere, som de have læst udenom.

IV. Cl. Hjorts Læsebog: S. 134-146 og 164-184. Hol- 
bechs & Petersens Materialier St. 51-58. Si
monsens Formlære: de uregelmæssige Verber, 
de sammensatte Verber, Kjønnet og Præpositio
nerne. 35 Stile, hvoraf omtrent en Trediedeel 
skrevne paa Classen.
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III. Cl. Hjorts Læsebog S. 13-17, 21-40, 50-53 og 56- 
57. Holbechs & Petersens Materialier St. 35 
til 50. Simonsens Formlære § 3-11, 14-22, 24 
til 28, 78-89, 98-106. 33 Stile, hvoraf 5 Ex- 
temporalstile.

II. Cl. Rungs Læsebog Side 94—146. 8 Digte lærte 
udenad. Jürs’ & Rungs Materialier St. 35-42, 
51-58 og 72. Simonsens Formlære med Und
tagelse af de uregelmæssige og sammensatte 
Verber. 48 Stile, hvoraf omtrent de halve ere 
skrevne paa Classen (de fleste Dictatstile).

I. CL Rungs Læsebog for de lavere Classer S. 34-61, 
103-117. Grammatiske Øvelser ere anstillede i 
Timen; 4 Smaadigte ere lærte udenad. Jürs’ 
og Rungs Materialier Stykkerne 1-5 og 22-28 
mundtlig, tildeels ogsaa skriftlig. Efter Simon
sens Formlære er læst: Artiklerne, Substanti
vernes og Adjectivernes Declination, Talord, 
Pronominer, Hjælpeverberne og Activ af loben. 
2 Timer om Ugen ere brugte til forskjellige 
skriftlige Øvelser, meest Dictat. 58 Stile.

Fransk.
VI. Cl. Borrings Etudes littéraires (Udg. fra 1855) Pag. 

210-389 og 426-437; enkelte Skildringer kun 
cursorisk. Maanedlig have Disciplene opgivet 
større Pensa af nyere Forfattere, hvori der er 
examineret. Ingerslevs Grammatik: Bøi- 
ningslæren og en større Deel af Syntaxen.

V. Cl. Borrings Etudes littéraires (Udg. fra 1855) Pag. 
1-20, 62-84,249-260; cursorisk: Voltaire Char- 
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les XII, storste Delen af 1ste Bog. Borrings 
Stiilovelser, 2den Afdel. 1—11 (de ulige Nr.); 
Ingerslevs Grammatik: Boiningslæren.

IV. Cl. Borrings Læsebog for Mellemclasserne, halvhun
drede Sider af „Descriptions“. Borrings Stiil- 
øvelser, forskjellige Stykker af 1ste Afdeling. 
Ingerslevs Grammatik: Boiningslæren med For- 
bigaaelse af Kjonsreglerne. Nogle Sider af Vol
taire : histoire de Charles XII ere læste cursorisk.

III. Cl. Borrings Læsebog for Mellemclasserne, 36 Sider 
af „Anecdotes“. Borrings Stiilovelser, adskillige 
Stykker af forste Afdeling. Ingerslevs Gramma
tik: Boiningslæren til og med de uregelmæssige 
Verber med Forbigaaelse af Kjonsreglerne.

II. CL Ahns practiske Læsebog, Iste Cursus: Pag. 1- 
50 (enkelte Stykker ere forbigaaede) og Pag. 
93-95. Glassen har skrevet 50 Stile i Under- 
viisnings timerne.

Hebraisk.

VII. Cl. A. Genesis. Et fuldstændigere Cursus i 
Grammatiken efter W hi t te.

B. Genesis Cap. 1-8; det Vigtigste af Form
læren efter samme Sproglære.

Religion.

Vil. Cl. Marcus’ Evangelium og Galatherbrevet i 
Grundsproget. Lisco, den christelig-apostoliske 
Troesbekjendelse med en Deel Forbigaaelser. 
Fortalt Classen af Kirkens Historie fra Apostlene 
til Constantin den Store.



46

VI. Cl. Lisco: den ehr.-apost. Troesbekjendelee §§ 97 
til 200 med endeel Forbigaaelser. Herslebs 
Bibelhistorie.

V. Cl. Lisco: den christelig-apostoliske Troesbekjendelse 
§§ 1-96 med en Deel Forbigaaelser. Herslebs 
Bibelhistorie: det gi. Test. 5—8. Periode, det 
nye Test., 3. Periode af Jesu Historie.

IV. CL Balslevs Udvikling af Luthers Catechismus. As
sens’ Lærebog i den bibelske Historie, det gi, 
Testament S. 48-78, det nye Test. S. 163-190. 
Psalmer efter Psalmebogen.

III. Cl. Balslevs Udvikling af Luthers Catechismus, S. 
25-56. Assens’Lærebog i den bibelske Historie, 
det gi. Test. S. 1-47, det nye Test. S. 139 
til 163. Psalmer efter Psalmebogen.

II. CL Balslevs Udvikling af Luthers Catechismus: de 
ti Bud og Synden. Balslevs Bibelhistorie: det 
gi. og det nye Testament.

I. CL De tre første Dele af Luthers lille Catechismus. 
Balslevs Bibelh., det nye Test, og indtil Dom
merne i det gamle. Flere Psalmer ere lærte 
efter Psalmebogen.

Geographi.

VI. CL Munthes Geographi omarbeidet af Velschow.
V. CL Samme Bog fra det asiatiske Rusland til Syd

amerika.
IV. CL Samme Bog: fra Keiserdommet Frankrige Eu

ropa ud.
III. Cl. C. V. Rimestad: Lærebog i Geographi Pag. 198 

til 310.
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II. CI. Af Rimestads mindre Lærebog: fra det tydske 
Forbund indtil Enden.

I. Cl. Samme Bog: Pag. 1-19, 46-117.

Historie.
VII. Cl. Dimittenderne: Thriges Lærebog i den gamle 

Historie, Bohrs Læreboger i Middelalderens og 
den nyere Historie, Allens Lærebog i Danmarks 
Historie.

B. Thriges Lærebog (1863) Pag. 153 indtil 
Enden. Bohrs nyere Historie 1789—1830. Al
lens Lærebog i Danmarks Historie 1789—1839.

VI. Cl. Allens Lærebog i Danmarks Historie 1766-88. 
Thrige Lærebog i den gamle Historie forfra til 
Pag. 153.

V. CL Bohrs nyere Historie Pag. 46-200. Allen Dan
marks Historie 1523—1766.

IV. CL Bohrs Middelalderens Historie Pag. 103 indtil 
Enden og Sammes nyere Historie Pag. 1—22. 
Allens Danmarks Historie 1103—1648.

III. Cl. Oldtidens Historie repeteret efter Kofods frag
mentariske Historie og en i dette tJiemed udar- 
beidet Oversigt. Bohrs Middelalderens Historie 
Pag. 1-96. Allen Danmarks Historie Pag. 1-34.

II. CL Kofods fragmentariske Historie fra „Norden i de 
ældste Tider“ til 1815.

I. Cl. Kofods fragmentariske Historie forfra til „Nor
den i de ældste Tider“.

Mathematik.
VIL Cl. Dimittenderne opgive: S teens Elementær Arith

metik og Elementær Algebra, med flere Tilfoiel- 
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ser og Forandringer i Fremstillingen, Ramus’ 
Planimetri, Stereometri og Plantrigonometri, med 
Forbigaaelse af de Afsnit, som ifølge Bekjendtgj. 
af 8. Novbr. 1858 ikke fordres.

VIIB. Efter samme Lærebøger Ligninger, 
Logarithmer, Planimetrien og Plantrigonometrien.

VIIA har i Aarets Løb udført 29, VIIB 34 
Hjemmearbeider, bestaaende i Løsningen af flere 
saavel arithmetiske som geometriske Opgaver.

VI. Cl. Behandlingen af algebraiske Ligninger af første 
og anden Grad er indøvet ved Exempler, navn
lig efter Bergs Samling af mathematiske Opga
ver. Mundts Geometri Pag. 67-91. 4 Extem- 
poraludarbeidelser.

V. Cl. Steens Elementær Algebra Pag. 1-53. Flere 
herhen hørende Opgaver, tildeels efter Bergs 
Samling, ere udførte enten paa Classen eller 
hjemme (istedenfor Lectie). Mundts Geometri 
Pag. 67-83.

IV. Cl. Steens Elementær Arithmetik: Proportioner, Rod
uddragning og Ligninger med flere Ubekjendte. 
Mundts Geometri Pag. 1-67.

III. Cl. Steens Elementær Arithmetik § 1—54 og § 65 
til 73. De tilsvarende Afsnit af Bergs methodisk 
ordnede Opgaver.

Regning.

II. CL Reguladetri i hele Tal og Brok. Til Hovedreg
ning er benyttet Jacobis Hovedregningslister.

I. Cl. De fire Regningsarter i Brøk.
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Naturlære.

VII. Cl. Dimittenderne: ^rs ted Naturlærens mechaniske 
Deel til Pag. 215 og de vigtigste Sætninger af 
Bølgebevægelsen. Naturlærens chemiske Deel 
efter Johan Müll ers Physik. Jørgensens 
Astronomi. Nogle Timer ere anvendte til særlig 
at gjennemgaae og indove Astrognosien.

VIIB. Efter samme Lærebøger Læren om 
Ligevægt, Magnetisme, Gnidningselektricitet og 
Varme.

II. og I. Cl. I en ugentlig Time (for liver Classe) er der 
stræbt efter, uden at benytte nogen Bog, at an
skueliggjøre nogle af de almindeligste Naturlove 
ved simple Forsøg og en letfattelig Forklaring. 
Saavidt det lod sig gjøre, ere de daglige meteo
rologiske Phænomener forklarede for Disciplene 
af 2den Classe.

Naturhistorie.

VI. Cl. Liitkens Dyreriget (2den Udgave). Vaupells 
Planterigets Naturhistorie (2det Oplag) med For- 
bigaaelse af Læren om Plantens Sammensætning 
og Liv.

V. Cl. Af Liitkens Dyreriget: Fuglene og de koldblo
dige Hvirveldyr. — Af Vaupells Planteriget: 
Pag. 142-183.

IV. CL Af Liitkens Dyreriget: Menneskene og Pattedy
rene. — Af Vaupells Planteriget: Pag. 142-161.

III. CL Af Liitkens Begyndelsesgrunde: fra Edderkop
perne indtil Enden. — Af Vaupells Planteriget:

4
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Formlæren med Forbigaaelse af det Meste af det" 
Smaat rykte.

II. Cl. Af Lütkens Begyndelsesgrunde: fra Krybdyrene 
indtil Edderkopperne. Mennesket, Pattedyrene 
og Fuglene ere repeterede.

I. Cl. Samme Bog: Mennesket, Pattedyrene og Fuglene 
med Forbigaaelse af de physiologiske Forhold.

Stipendierne.
A. Stiftelsens Gratistpladser (fuldstændig Fritagelse 

for Contingent) have i Skoleaaret 1863 — 64 været tildeelte :
1. V. F. S. Hennings, 2. H. B. Th. Münter, 

3. C. V. Rasmussen, 4. J. H. Aagaard, 5. J. S. A. 
Bagger, 6. H. C. W. Hertel, 7. C. J. G. Smith, 
8. J. J. A. Birch.

B. De Resenske Gratist pladser (fuldstændig Fritagelse 
for Contingent):

1. V. A. Weldingh, 2. J. J. F. Meyer.
C. Den Rennenkainpske Gratistplads (fuldstændig Fri

tagelse for Contingent):
C. S. Haussen.
D. Stiftelsens halve Gratistpladser (Contingentet ud

redes med 120 Rdl. aarlig):
1. C. J. B. Dumreicher, 2. C. C. G. Baastrup, 

3. J. P. Errboe, 4. C. V. Kraft.
De to Jleyerske Præmier (hver paa 30 Rdl.) tilkjend- 

tes for Aaret 1863 Disciplene S. P. Rasmussen og 
F. 0. N. Bülow.
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Det grevelig Moltkeske Skolestipendhini for kongl, 
Embedsmænds Sønner (4 Portioner paa 25 Rdl. halvaar- 
lig) uddeeltes for Decembertermin 1863 ligesom for inde
værende Junitermin til F. V. Bentzien, J. H. Aagaard, 
C. J. P. Stricker og M. Th. N. Hertel.

Det grevelig Moltkeske Universitetsstipendium for kgl. 
Embedsmænds Sønner (100 Rdl. halvaarlig, deelt i 2 
eller 3 Portioner) blev for Decembertermin 1863 som og 
for Junitermin d. A. oppebaaret af Stud, theol. 0. F. 
Bache, Stud. P. E. C. Kaalund og Stud. 0. R. Lanng.

Reisestipendiets Fond, opsamlet af vacante Portioner 
af ovennævnte Universitetsstipendium og frugtbargjort i 
Ringsted Sparekasse, beløb sig den Ilte November 1863 
til 158 Rdl. 75 Sk.

De videnskabelige Samlinger.

Til Skolens Samling af Oldsager og Kunstgjen-- 
stande er af Apotheker Hansen i Nestved foræret en 
chinesisk Opiumspibe af Metal og et smukt chinesisk 
Spiseetui med Kniv og Beenpinde, af Skovrider V. Bang 
paa Hofdingsgaard to Landsespidser og en Krumkniv af 
Flint, fundne ved Rørlægning paa Steenlængegaardens 
Jorder.

Til den physiske Samling er i Skoleaaret 1863— 
64 anskaffet: Et Sæt flint justerede Vægtlodder fra I 
Pund til Ort i Kasse med Tang (fra Justeerkammeret i 
Kbhavn), en isoleret Conductor, en Glaskugle, belagt med 
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Stanniolstriinler, til Forsøg med den elektriske Gnist, 
samt en elektrisk Gynge.

Den naturhistoriske Samling har til forskjellige 
Tider modtaget folgende Gaver: Af Bataillonschirurg 
Frost i Præsto to Piniekogler og en Green af Mistel
tenen , af Adjunct Mossin en Samling Conchylier, Ko
raller og Svampe fra Vestindien, af Overlærer Le th en 
brasiliansk Abe til Udstopning, af Discipel II. Gad en 
Fod af en Syrrhaptes, af Discipel J. Ros en kran tz en 
Taa af Tiuren. — Til Brug ved Underviisningen i Natur
historie er i dette Skoleaar anskaffet et fransk Mikroskop 
(af Lehrbours Fabrik) med tilhorende Præparater.

Bibliotheket er siden Juni Maaned f. A. forøget 
med følgende Bøger og literære Hjælpemidler; de med | 
mærkede ere tilsendte Skolen fra Ministeriel; * betegner 
Gaver, der skyldes Privates Velvillie.
Anrestrup, E., Efterladte Digte. Udg. af Chr. Winther og 

F. L. Liebenberg. 1863.
t Aarsberetninger fra det kgl. Geheimearchiv. III 3. 1863. 4to. 
♦Abrahams o n, W. H. F., Versuch einer vollständigen däni

schen Sprachlehre für Deutsche. 1812.
Almqvist, C. J. L., Om Svenska nppfostringsväsenet. Stock

holm 1840.
A o kjær, S., Geograflsk-statistisk Haandbog. Shitningsh. 1863. 
Archiv, Historisk-geographisk. Udg. af J. Riise. 75 Bd. 1. 2. 
Atterbom, P. D. A., Svenska siare og skalder. II-V; VI, 1-2. 

1862-63
— Grunddragen nf forn - skandinaviska og

svenska vitterhetens historia. Carl den 
tolfte i sitt förhållande till vitterhet. 1864. 

sBang, O., Koldt Vand. To Forelæsninger. 1863.
ÄB—o, Dr., Sange. 1862.
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Beck, Ch., Olaf Ryes Tilbagetos gjenncni Nørrejylland 1840..
2det Oplag. 1863.

Becker, W. A., Handbuch der röm. Alterthiimer. Fortges. von 
J. Marquardt. V, 1. Privatalterth. 1.

Beda den Ærværdige, Angler-Folkets Kirkehistorie. Paa Dansk 
ved C. M. Krag balle. 1864.

Bekker, I mm., Homerische Blätter. 1863.
Berg, C., Græsk-dansk Ordbog. 9.
Birkedal, V., Samvittighed og Retfærdighed. 1856.

— Et Gjensvar til Biskop Laub. 1857.
— Forsvar imod Biskop Martensens: „Jeg veed ikke 

hvad“. 1864.
— En Livs-Førelse. I. 1863. II 1864.

Blicher, St. St., Digte. Udg. af P. L. Møller. 1-2.
Hornemann, F. C., Foredrag over den almindelige Rets- og 

Statslære. 1863.
— Forelæsninger over den danske Arveret. 1-7,
— Forelæsninger over den danske Criminalret,

1-3.
B ournon ville, A., Mit Theaterliv. 1848.
Brasch, C. H., Venunetoftes Historie som Herregaard, Slot og' 

Kloster. Et Kildeskrift. 3die Deel. 1863. in. K.
Af Geheimeraad Joh. v. Bülows Papirer. Udg. af L. Daae. 

1864.
Christiani, Professor H. N. Clausen og det levende Ord. 1863, 
Clausen, H. N., Skriftordet og „det levende Ord“. 1863. 
Conversations-Lexicon, Nordisk. 63-64.
Danske Magazin. Fjerde Række. I, 4. 4to.
Edda Snorra Sturlasonar. 1-2. Hafniæ. Sumptibus legat! Arna- 

magnreani. 1848-52.
Erslew, Th. H., Supplem. til „Almindeligt Forfatter-Lexikon“. II.
Eschricht, D. F., Om den konstige Østersavl i Frankrig og 

om Anlæg af Østersbanker i Liimfjorden. 1860.
Fibiger, J., Jephtas Datter. Et Sørgespil med Klagesange. 1849. 
j-Forelæsninger og Øvelser ved Universitetet og den polyt. Lære

anstalt. 1863. 1-2.
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T Fortegnelse over de 203 Studerende, der 1863 have tilendebragt 
Afgangsexamcn ved Skolerne eller Adgangsexamen ved Uni
versitetet. 2 Expl.

Fritzner, J., Ordbog over det gamle norske Sprog. 4-5. 
^Fædrelandet. Udg. af J. F. Giødwad og P. C. Ploug. Aarg.

1863 (Aargangene 1853—62 tidligere modtagne) og det Ud
komne af 1864. fol.

Gladstone, W. E., Homerische Studien. Bearb. v- A. Schu
ster. 1863.

Goethe, W. v., Reineke Fuchs mit Zeichn, von W. v. Kaul
bach. 1857.

Grimm, J. und W., Deutsches Wörterbuch. IV 1.
Grundtvig, M. F. S., Lidt mere om Alterbogs-Daaben og saa 

videre. 1856.
— Skal den Lutherske Reformation virke

lig fortsættes? Anden Udg. 1863.
-IGædcken, C. G., Blodøresvulsten nærmest behandlet med Hen

syn til sin Ætiologi. 1862.
“ter Haar, B., Skildringer af Reformationens Historie. PaaDansk 

ved L. C. Hansen. 1864. 1-2.
Hammerich, Fr., Om vort apostolske Symbols Oprindelighed. 

1864.
Hannover, A., Om Mikroskopets Bygning og dets Brug. En 

Lærebog. 1847.
Harring, P. Harro, Mit Levnet. Erfaringer og Erindringer. 

Som Indledning dertil: Biographisk Skitse. 1863.
fHeiberg, P. A. C., Kritisk Oversigt over de danske Diatoméer. 

1. 1863.
Heise, V., Sangenes Sang, aim. kaldet Salomos Høisang. 1863. 
®Herlufsholms Kirkes Indvielse efter dens Restauration. Indviel

sestale af J. A. Brasen. Prædiken af P. C. Tilli sch. 
1863.

Holmboe, C. A., Sanskrit og Oldnorsk. En sprogsammenlig- 
nende Afhandling. Christiania 1846. 4to.

Holten, Mie., Den saakaldte grundtvigske Betragtning af „Troens 
Ord“. 1863.
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Homer! Ilias. Einend, et iliustr. Doede el ein. I.
Homers Odyssee. Erki, von Am eis. 2te Aufl. II, 2. 1863.
O. Horatius Flacons Oder og Jubeldigt. Oversatte og oplyste 

af L. O. Kj æ r. 1863.
flndbydelsesskriftcr til de offentlige Examina i de danske Skoler 

1863, i Reykjavik 1862, i de holsteenske 1863, i de norske 
og svenske 1862.

Ingemann, B. S., Digte fra 1845 til Udgangen af 1861. Udg. 
af J. Galskjøt. 1864.

Ingerslev, C. F., Materialier fil latinske Stile. Sdie Udg. 1863.
— Om de lærde Skolers Underviisningsplan. 1864.

I ngier, Fr., Om Ordet af Herrens Mund. Christiania 1864.
Iversen, C., Kortfattet islandsk Formlære til Skolebrug. 1864. 

10 Expl.
Jahrbücher, Neue, für Philologie und Pädagogik. 1863, 5-12. 

1864, 1-4.
fjørgensen, C., Fortegnelse over Horsens lærde Skoles Bog

samling. 1863.
.Keren, C., og Krebs, C. P. J., Latinsk Læsebog for Begyndere. 

1864.
Kirketidende, Dansk. 1863 27-54. 1864 1-25.
Kjær, L. O., Om Sprogundervisningen i den lærde Skole. 1863.

— Studier af Oldtidslivet og Oldtidshistorien. 1864.
Klosterlæsning, Dansk, fra Middelald. Udg. af C. J. Brandt. III. 
.Koristka, C., Die Hohe-Tatra in den Central - Karpathen. 

1864. 4to.
Kønigsleldt, J. P. F., Kong Frederik den 7des Regjerings 

Aarbog. 1862.
-(■Langhoff, E., Historisk Beretning om det kongelige Skolelæ

rerseminarium i Lyngby. 1863.
Laub, O., Til V. Birkedal i Anl. af „Samvittighed og Retfær

dighed“. 1857.
•(•Lehmann, J. Chr., Nogle Bidrag til Oplysning om Perine

phritis. 1862.
•(•Linde, A. C. P., Meddelelser angaaende Kjøbenhavns Univer- 
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sitet o. s. v. for Aarene 1849-56. 7de Hefte: Det lærde Skole
væsen. '1863.

t Liste over de Studerende, som i 1863 have taget den philoso- 
phiske Examen.

Lis tov, J, Tydsk Elemcntarbog. 1864.
T»Livii Historiarum Romanarum libri qui supersunt. Ex recen- 

sione Madvigii. Edd. J. N. Madvig et J. L. Ussing. JIIr 
1. 1863.

Lorenz, L., Elementær Arithmetik. 1864.
Lübke, W., Geschichte der Plastik. Mit Illustr. 2te Hälfte. 1863..
Lydi, Jo. Laurentii, Liber de ostentis et Calendaria Græca. 

Ed. Wachsmuth. 1863.
t Lyngby, K. J., Udsagnsordenes bøjning i jyske lov og i dem 

jyske sprogart. 1863.
Loffler, E., Lærebog i den physiske Geographie. 1864.
Maanedsskrift, Dansk. 1863 I, 6; II 1-6. 1864 I 1-5.
.Maniens, Den dansk-tydske Strid. 1864.
Martensen, H., Til Forsvar mod den saakaldte Grundtvigia

nisme. 1863.
*Maurer, G. L. v., Das Griechische Volk vor und nach dem 

Freiheitskampfe bis 1834. 1-2. 1835.
Mawry, M. F., Havets physiske Geograph! og Meteorologi. 

Bearb. af H. J. Møller. Christiania 1.
•^Mehren, A. F. v., Syrien og Palæstina, Studie efter en Arabisk 

Geograph!. Med en Indledning. (Iridbydskr. til Universitets
fest.) 1862. 4to.

Meinert, Fr., Anatomia forfleularum. Anatomisk Undersøgelse- 
af de danske Ørentviste. I. 1863.

Munch, P. A., Om den saakaldte nyere historiske Skole i' 
Norge. 1853.

— Det norske Folks Historie. Anden Afd. II 4. 1863- 
Mørk Hansen, M., og Nielsen, C. L., Kirkelig Statistik over 

Slesvig Stift. I 2. 1863. II Speciel Deel. 1864.
Nielsen, R., Forelæsninger over „Philosophisk Propædeutik“ fra 

1861-62.
t N utz ho rn , F., De homeriske Digtes Tilblivelsesmaade. 1863-
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Oehlenschläger, A., Aladdin oder die Wunderlanipe. Am
sterdam. 1808.

Oversigt over det kgl. danske Vidensk. Selskabs Forhandlinger. 
1851-61. 1862 1-7.

O ver sk ou, Th., Den danske Skueplads i dens Historie. V. 
Paveis, Cl., Biografi og Dagbøger. Udg. af Cl. Paveis Riis. 1864. 
Petermann, A., Geographische Mittheilungen. 1863 6-12. 1864 

1-5. 4to.
— und Hassenstein, B., Inner-Afrika. Blatt 8.

10. 4to.
PI enge, J. C. L., Anviisning til methodisk ordnede Øvelser til 

Brug ved Udarbejdelser i Modersmaalet. 1863.
Pram, Chr., Udvalgte digteriske Arbeider, samlede og udg. af 

K. L. Rahbek. 1-6. 1824-29.
Ramsing, V., Lærebog i den kemiske Fysik efter Jamin Cours 

de la physique. 1864.
Revue des deux mondes. 1863 Juli-Decbr. 1864 Januar-Juni.
Richardt, F., og Secher, C. E., Prospecter af danske Herre- 

gaarde. XV 2-4. Tverfol.
Rimbert, Ansgars Levnetsbeskrivelse. Overs, af P. A. Fenger. 

1863.
Rørdam, H. F., Kjøbenhavns Kirker og Klostre i Middelald. 3.
Samling af endnu gjældende Love og Anordninger m.v. Udg. ved 

C. S. Klein. 1814-33 og 1785-1813. Kbhavn 1864.
Samlinger til Fyens Historie og Topographie. Ill, 1. Odense 1864.
Samsöe, O. J., Efterladte digteriske Skrifter udg. af K. L. 

Rahbek. 1-2. 1796.
Sander, L. C., Niels Ebbesen af Nørreriis. 3die Udg. 1816.
Schleiermacher, F., Vorlesungen über die Aesthetik. Her- 

ausg. v. C. Lom matsch. 1842.
fSchmidt, F. Th., Det follikulære Kjertelvæv i Mundhulens og 

Svælgets Slimhinde. 1862.
Schmidt, V., Reise i Grækenland, Ægypten og det hellige Land. 

3-10.
Secher, C. E., Glossarium til A. S. Vedels Oversættelse af Saxos 

Danske Krønike’
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Selmer, C-, Öen elektriske Telegraf, populært fremstillet. 1864.
* Slesvigske Provindsialefterretninger. Ny Række. Udg. af C. 

J ti e 1 og F. Knudsen. Ill 1-5. 1862. IV 1-6. 1863.
Steen, A., Grundtræk af Sandsynlighedsregningen. 1864.
S te en s trup, J. J. S., Geognostisk-geologisk Undersøgelse af 

Skovmoserne Vidnesdam og Lillemose. 
1841. 4to.

■f — Et Blik paa Natur- og (Udforskningens
Forstudier til Besvarelsen af Spørgs- 
maalet om Menneskeslægtens tidligste 
Optræden i Europa. (Indbydelsesskr. 
til Universitetsfest.) 1862. 4to.

Storm, Edv., Digte. Udg. af A. E. Boye. 1832.
-f S tu d sgaa rd, C., Om osteomyelitis diffusa Chassaignac. 1863. 
S t urz e n - B eck er, Over Sundet. 2-3.
■f Tabelværk, Statistisk. Ny Række 1-25 Bd. 1850-63. Tredie 

Række 1-2 Bd. 1863. 4to.
Tegner, E., Samlade skrifter. Stockholm 1860. 1-3.
Thaarup, Th., Efterladte poetiske Skrifter. Udgivne af K. Ij. 

Rahbek. 1822.
Thiele, J. M., Den danske Almues overtroiske Meninger. (Dan

marks Folkesagn 3die Deel). 1860.
Thomsen, A., Naturkræfterne i Menneskets Tjeneste. 1-5. 
Thorsen, P. G., De danske Rimemindesmærker. I (Slesvig). 1863. 
Th rige, S. B., Lærebog i den gamle Historie. 2den Udg. 1864. 
Tidsskrift for Philologi og Pædagogik. V 1-3.

— for Physik og Chemi. Udg. af J. Thomsen, II 5-12. 
Ill 1-4.

— for populære Fremstil!. af Naturvidenskaben. Anden 
Bække V 3-6. Tredie Række I 1.

— Historisk. Tredie Række. II 2.
— Mathematisk. 1863 5-12. 1864 1-5.
— Naturhistorisk. Udg. af J. S c hi ød te. II 3.
— Nordisk Universitets-. VIII 4. Upsala.
— N’yt, for udenlandsk theologisk Literatur. Udg. af H. 

N. Clausen. 1863. 2-4. 1864. 1.
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Tidsskrift, Theologisk, for den evang. lutli. Kirke i Niorge. VI 1-4. 
Trap, J. P., Statistisk-topographisk Beskrivelse af Hertugdømmet 

Slesvig. 4-8-
— Grundtegninger, Kort, Afbildn. m. ni. til Beskriv, af 

Hertugd. Slesvig. 2-7.
Udvalg af den nyere tydske Literatur. Ved J. Toepfer. 1. 1863.
Udvalgte Digte af Brødr. Peter Magnus og Peter Kofod Trojel.

Udg. af K. H. Seidelin. 1-2. 1801.
Ugeskrift, Evangelisk. 1863 27-52. 1864 1-26.
Unger, C. R., Oldnorsk Læsebog med tilhørende Glossarium. 

Christiania 1863. 9 Expl.
-|-Ussing, L., Prøve paa en Fremstilling af Grækernes og Ro

mernes private Liv. (Indbydskr. til Universitetsfest.) 1863. 4to
Vaupell, O., Kampen for Sønderjylland 1848-50. I. Krigen 1848.
Wedel, F., Den sønderjydske Kirkes Historie. 1ste Afd. 1863.
Wegener, C.F., Historiske Efterretninger om A. S. Vedel. 1847.
Weisser, L., Merz, H., Kurz, H„ Bilder-Atlas. 28-29. (Text 

i, n 3).
Welhaven, J. S., Ewald og de norske Digtere. Fire literair- 

historiske Fremstillinger. Christiania 1863.
Viser fra Reformationstiden. Udg. af C h r. Bruun. 1864.
Xenophons Griechische Geschichte. Erki. v. ß ii c hs ense h ii t z. 

2. 1860.
* Zahle, P. C., Etatsraadinde Bruhn. Af Ovartus paries. 1853.

Disciplenes Morskabsbibliothek, som besty
res af Adjunct Lund, er i Skoleaaret 1863—64 forøget 
eller deelviis fornyet med omtrent 30 Bind.
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Skolens Examina
afholdes iaar i følgende Orden.

I. Den skriftlige Deel.

Afgangsprøven.
Onsdag' den 8de Juni.

Kl. Kl.
9—1 DIM. Oversættelse 4—8 DIM. Geometrisk Ud

fra Latin. arbeidelse.
Torsdag den 9de Juni.

9—1 DIM. Dansk Udar- 4—8 DIM. Latinsk Stiil. 
beidelse.

Fredag den 10de Juni.
9—1 DIM. Arithmetisk 4—8 VI Tydsk Stiil. 

Udarbeidelse.

Aarspr øven.
Onsdag den 8de Juni.

9—1 VIIB Oversættelse fra Latin.
Torsdag den 9de Juni.

9 —1 VIIB Dansk Udarb. 4—8 VIIB Latinsk Stiil.
Loverdag den 2den Juli.

8—12 VI, V, IV, III, II 3—7 VIIB Arithm. Udarb. 
og I Dansk Udar- 3-6 V, IV Lat. Stiil. 
beidelse. III Tydsk Stiil.

I Regning.
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Mandag den 4de Juli,
Kl.

8—12 VI Mathem. Udarb. 
8—11 IV Tydsk Stiil.

III Mathem. Udarb.
II Regning.

Tirsdag 

8-12 VIIB Geom. Udarb. 
8—11 VI, III Latinsk St. 

V Tydsk Stiil. 
II Fransk StiiL

Kl.
3—6 VI Oversættelse fra 

Latin.
V Mathem. Udarb.
II, I Tydsk Stiil.

den 5te Juli.

3—6 V Oversættelse fra 
Latin.

IV Mathem. Udarb.
3—7 III, II, I Tegning.

II. Den mundtlige Deel af Afgangs- og Aarsprøven.

Tredag den 8de Juli.
Kl. 4 VIIB Religion Db.

4 VI Historie D.
4 IV Græsk H.
Løverdag den 9de Juli.

Kl. Kl.
9 V Religion Db.
9 III Mathematik L.

10 I Historie H.

4 VIIB Naturlære M 
4 VI Græsk He. Lst
5 IV Historie D.
5 II Religion Ld.

Mandag den Ilte Juli.
9 VIIB Historie D. 4 VI Latin K.
9 V Naturhistorie Ngd. 4 III Tydsk H.

10 IV Religion Db. 5 II Fransk Ld.
Tirsdag den 12te Juli.

9 V Græsk He. Lst. 4 VIIB Geometri M.
9 IV Mathematik L. 5 I Geograph! Ngd.

10 III Dansk Db.
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Kl. 8 DIM. Religion Db.
8 VI Tydsk H.
9 V Geographi D.
9 III Naturhistorie Ngd.

Kl 6 Offentlig Sangprove.

Onsdag den 13de Juli.
Kl. Kl.

9 DIMa*)  Geometri M. 4 DIMb*)  Geometri M.
9 V Fransk Ld. 4 IV Naturhistorie Ngd.

10 II Dansk S. 4 III Geographi D.
Torsdag den 14de Juli.

8 VI Naturhistorie Ngd. 4 DIMb Arithmetik M.
9 DIMa Arithmetik M. 4 III Latin He.
9 V Latin K. 5 I Religion Ld.

Fredag den 15de Juli.

9 VIIB Arithmetik M. 4 IV Geographi D.
9 V Tydsk H. 4 III Religion Db.

10 II Geographi Ngd. 6 VIIB Hebraisk Ngd.

Løverdag den 16de Juli.

9 DIMa Latin Lst. 4 DIMa Historie D.
9 OIMb Historie D. 4 DIMb Latin Lst.
9 V Mathematik M. 4 VI Fransk Ld.

Mandag den 18de Juli.

8 DIMb Naturlære M. 4 DIMa Naturlære M.
8 VI Geographi D. 4 DIMb Græsk K.
9 DIMa Græsk K. 4 II Tydsk H.
9 IV Latin He. 5 I Tydsk S.

Tirsdag den 19de Juli.

*) a tie ulige, b de lige Classenunimere.
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Onsdag den 20de Juli.
Kl. Kl.

9 VIIB Latin Lst. 4 IV Fransk Db.
9 VI Mathematik M. 4 III Historie D.

10 V Nord. Mythol. Ld. 5 I Dansk S.
10 Il Naturhistorie Ngd.

Torsdag den 21de Juli.

9 VIIB Græsk K. 4 IV Tydsk H.
9 VI Bibelhistorie Db. 4 III Fransk Db.
9 V Historie D. 4 II Historie Ld.

12 DIM. Hebraisk Ngd. 4 I Naturhistorie Ngd.

Fredag den 22de Juli Kl. 4 Eftermiddag bekjendt- 
gjøres Udfaldet af Censuren for samtlige Classer, hvor- 
paa Sommerferien tager sin Begyndelse.

Mandag den 22. August Kl. 8 Aften maae Disciplene 
atter være samlede paa Herlufsholm. Tirsdag den 23de 
til sædvanlig Tid begynder Underviisningen i det nye 
Skoleaar.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes herved 

ærbødigst Disciplenes Forældre og Værger saavelsom En

hver, der interesserer sig for Skolen og dens Virksomhed.
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